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ABSTRACT
The smallest buildings in rural areas often lack documentation in historical sources, making it 
challenging to interpret their original function. This thesis investigates how source pluralism can 
be used to understand such buildings and the methodological challenges involved, using a specific 
small building in Kvibille, Halland, as a case study. The building presents an interpretive challenge 
due to physical evidence suggesting earlier, different uses and a lack of  existence in historical 
sources.

The study uses a source-pluralistic methodology based on a hermeneutic theoretical framework. 
The building itself  serves as the primary source when documentary evidence is limited, 
supplemented by document analysis of  historical maps, church records, statistical sources, 
photographs, and drawings. The iterative process of  interpreting the building's physical form in 
conjunction with analysing documents to build contextual information is central to the approach.

Building documentation revealed distinct construction phases. The oldest layer, featuring stone 
walls with lime mortar, indicates a possible original function as a simple residence, suggested by 
robust construction and potential evidence of  a fireplace. Documentation for this period is 
limited, making this interpretation preliminary. A middle layer with lime-cement mortar and 
reused wood points to use as a tool shed or/and simpler residence, during the early 20th century. 
The youngest layer, marked by cement mortar, a filled-in window opening, a concrete slab, and 
corrugated iron roofing, reflects its later use as simple storage or a root cellar.

Document analysis provided essential context, tracing the property's history from outfield to 
tenancy and offering insights into the lives and activities of  its inhabitants. However, the sources 
were often fragmentary and sometimes contradictory, highlighting the need for critical evaluation 
and careful weighing of  evidence.

In summary, the study  highlights that the smallest buildings in rural environments carries great 
historical information, even though they are absent from traditional documentation. To combine 
the building itself  with historical documents as multiple sources, makes understanding the 
building in it’s context, a greater possibility. It  also highlights the importance of  the building as a 
primary source when written records are insufficient and  the practical and methodological 
challenges faced when trying to understand complex buildings. Source pluralism proves a vital 
tool for gaining a broader understanding of  these often overlooked elements of  rural living.
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Förord

När jag började på bebyggelseantikvariska utbildningen sa min pappa 
klämkäckt: "Då kan ju du hjälpa oss ta reda på om den här byggnaden är en 
backstuga." Byggnaden i fråga ligger på tomten där mina föräldrar har sin 
sommarstuga. Den har funnits i periferin genom hela min uppväxt, och de 
generationer av källarspindlar som avlöst varandra längs innertakets brädor har 
gjort att jag undvikit huset – både i tanken och i verkligheten.

Under utbildningens gång började jag, mest för att vara bussig, fråga olika experter 
hur man egentligen ser att en byggnad är en backstuga – både på kartor och i 
verkligheten. Kulturgeografer, antikvarier och agrarhistoriker verkade alla vara 
överens om en sak: definitionen var mångtydig, utformningen varierande och de 
historiska spåren komplexa. När det blev dags för den bebyggelsehistoriska 
uppsatsen väcktes mitt intresse på riktigt. Jag ville ta reda på byggnadens 
ursprungliga funktion. Som tur var sparade jag ämnet till examensarbetet – en väl 
vald strategi, eftersom det gav mig tid att djupdyka i källmaterialet.

Det som gör huset intressant är dess utformning. Vi vet att det under de senaste 
hundra åren använts som jordkällare. Min gammelmormors morfar bodde då på 
tomten och arbetade som slaktare. Han hade de flesta av sina byggnadsfunktioner 
samlade i en och samma ekonomibyggnad bredvid mangården. På ena gaveln av 
jordkällaren finns ett igenmurat fönster – något ovanligt för en byggnadstypen, då 
det påverkar inomhusklimatet. En ledtråd till att byggnaden en gång använts till 
något annat än att förvara mat. Men vad? Byggnaden finns inte utritad på några 
kartor, vilket gör tolkningen svårare. Jag hoppas att genom denna studie få bidra 
med några kloka svar på pappas inledande fråga – och att jag kan slutföra detta 
med färre frågor än svar.

Tack till min familj för all pepp och kärlek.
Tack till mamma och pappa, mina stöttepelare och bollplank. Denna uppsats delar 
jag med er, historiefanatiker.
Tack till min handledare Eva för ditt brinnande intresse och engagemang.

Sist men inte minst vill jag tacka mig själv för att jag fortsatt kämpa dag efter dag 
och gjort mitt bästa.
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1. Inledning

1.1 Bakgrund
Att arbeta med landsbygdens bebyggelse har sedan länge varit ett transdisciplinärt område. 

Byggnader som herrgårdar, kyrkor, ladugårdar och backstugor har studerats utifrån bland annat 

etnologiska, arkeologiska, antikvariska, ekonomiska och sociologiska perspektiv, men har även 

varit objekt för hobbyforskare, så som hembygdsföreningars torpinventeringar. Ofta går det att 

inhämta information om en byggnad genom att studera kartor, församlingsböcker, byggnaden i 

sig eller muntliga berättelser. Att förstå en byggnads historiska funktion (praktiska användning i 

tid och rum) är grundläggande för att kunna beakta dess kulturhistoriska värden i 

förvaltningsprocesser. På landsbygden förekommer byggnader av de minsta slag, vilka inte är 

utritade på kartor eller skrivna om i historiska texter. Vissa byggnader har försvunnit, andra 

förfallit och några förändrats. Brist på dokumentation och exempelbyggnader innebär att de 

minsta byggnadstyperna på landsbygden är relativt åsidosatta i forskning. En annan anledning kan 

vara för att historieskrivningen tenderar att framhäva högrestånds-miljöer. Att studera de minsta 

byggnaderna som saknar dokumentation är ett sätt att närma sig det agrara samhället, där de olika 

byggnaderna visar på jordbrukets och livets organisation.

Att studera en specifik byggnad med hjälp av olika typer av källor innebär att arbeta utifrån 

praktiknära utmaningar och metoder. Den valda byggnaden som ligger i Kvibille, erbjuder en stor 

kunskapspotential, då halländska småbyggnader saknas i forskningen. Bristen av liknande 

byggnader i samma kontext innebär att studiens resultat till viss del inte är generaliserbart, med 

undantag för den metodologiska reflektionen.

1.2 Problemformulering och frågeställningar

Landsbygdens minsta byggnader har sällan varit föremål för forskning och källmaterialet kring 

dem är bristfälligt, vilket innebär att de ofta är svårtolkade. Konsekvensen blir att kunskap om 

samt bevarandet av landsbygdens minsta byggnader riskerar att försvinna. Därmed försvinner 

också förståelsen för det agrara landskapet som helhet. Problematiken blir särskilt tydlig i 

byggnadsexemplet denna studie undersöker, och ligger till grund för att pröva källpluralismens 

möjligheter i byggnadshistorisk forskning.

Frågeställningar som ämnas besvaras i denna studie är följande:

- Vad går det att ta reda på om den undersökta byggnadens funktion med hjälp av att 

kombinera olika källor? 

- Vilka tolkningar av byggnadens funktion framträder genom analysen av det använda 

källmaterialet?
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1.3 Syfte

Syftet med studien är att undersöka hur kombinationen av olika källtyper kan användas för att 

tolka funktionen hos svårtolkade byggnader, samt vilka metodologiska och kunskapsteoretiska 

utmaningar som uppstår i byggnadshistorisk tolkning när dokumentationen är bristfällig.
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2. Tidigare forskning

Byggnadshistorisk forskning förutsätter ofta en kombination av olika källtyper, och förekommer 

inom arkeologin (Svensson, Nilsson & Hansson, 2020; Nilsson, Hansson & Svensson, 2020; 

Hicks & Horning, 2006; Mogren m.fl. 2009; Nilsson, Svensson & Hansson, 2019), såväl som 

kulturvården (Almevik, 2012; Lange 2024). Myrdal skriver att ”De skeenden som berör många 

människor kommer att ge (olikartade) avtryck i skilda källor. Därför ger användandet av flera olika källor en 

rikare och riktigare bild” - Myrdal (2007. s. 495). På samma sätt som Myrdal resonerar om människor, 

kan också resoneras om byggnader, då de två är sammanlänkade.

Översikten syftar till att undersöka forskningsläget där studier av byggnader sker genom att 

använda sig av flera olika typer av källor och hur de reflekterar över kombinationen av dessa. 

Ämnesvalet i översikten berör hur källpluralism kan bidra till att förstå en byggnads funktion när 

fysiska spår är otydliga och historiska källor är bristfälliga. Målen är att, i översikten, identifiera de 

metoder och källtyper som kombineras, de teman och forskningsfrågor som belyses genom ett 

källpluralistiskt perspektiv samt de styrkor och utmaningar som är förknippade med arbetssättet. 

Huvudfokus ligger på byggnadshistorisk metodologi, med exempel från studier av herrgårdar 

(Lange, 2024), bondgårdar samt lägenhetsbebyggelse, inklusive torp och backstugor (Nilsson, 

Hansson & Svensson, 2020; Kärrström, 2017). Forskning rörande de minsta byggnaderna på 

landsbygden i Halland, särskilt beskrivningar kopplade till funktionsspecifika byggnader, finns 

inte. Byggnadstyperna förekommer främst i forskning rörande centrala och norra Sverige, vilka 

har exkluderats då regionala skillnader har en stor inverkan på byggnadernas utformande och 

användning.

Sammanställningen inkluderar texter som diskuterar källpluralism. Det är både texter som 

tillämpar källpluralism i byggnadshistorisk forskning och texter som analyserar källpluralistisk 

metodik som metod. Sökning har skett systematiskt i databaserna Supersök, Scopus, Vitalis och 

Google Scholar med hjälp av sökord på engelska och svenska relaterade till landsbygd, 

byggnadstyper, källpluralism och olika typer av källmaterial. Forskning producerad innan 2000-

talet har valts bort för att skapa en översikt över forskningsläget de senaste 25 åren, då 

förändringar i forskningstrender, teknik och lagrum påverkar resultatet.

Inklusionskriterier är artiklar som; diskuterar eller tillämpar källpluralism i byggnadshistoria; 

beskriver metoder för att kombinera olika typer av källor; analyserar byggnader eller bebyggelse 

och kombinerar minst två olika typer av källor eller reflekterar över metodologiska utmaningar och 

möjligheter med källpluralistiskt angreppssätt. Exklutionskriterier är de texter som endast använder 
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en källa, saknar koppling till byggnadshistoria eller behandlar geografiska områden bortom 

Sverige utan relevant metodologisk överförbarhet.

Urvalsprocessen har inneburit att alla tillgängliga källor initialt har granskats översiktligt för att 

bedöma deras relevans utifrån inklusions- och exklusionskriterierna. Därefter har en mer 

detaljerad läsning genomförts för att identifiera specifika avsnitt och argument som berör 

källpluralismens användning i byggnadshistoriska studier. Informationen har sedan syntetiserats 

och organiserats under de olika tematiska avsnitten i granskningen. Eftersom urvalet av litteratur 

är begränsat till de utvalda texterna och syftet primärt är att kartlägga hur källpluralism diskuteras 

och tillämpas, har inga formella verktyg eller ramverk för kvalitetsbedömning av enskilda studier 

använts. Fokus har istället legat på att identifiera återkommande teman och metodologiska 

resonemang kring källpluralism.

Metodiken för datainsamling varierar något mellan de olika akademiska fälten. Inom det 

arkeologiska fältet är forensiska metoder centrala. Ruiner, byggnader eller materiella lämningar 

analyseras i kombination med arkivmaterial i historisk arkeologi. Enligt Nilsson, Hansson & 

Svensson (2020) samt Mogren m.fl. (2009) är en central aspekt av historisk arkeologi, ett särskilt 

fält inom arkeologin, att studera arkeologiska fynd från perioder med skriftliga och bildliga källor. 

Mogren m.fl. (2009) uttrycker vidare att forskningsmetodiken lägger stor vikt vid samspelet som 

uppstår mellan objekt, text och bild. Nilsson, Hansson och Svensson (2020) förespråkar även en 

analys av vegetationen, vilken kan ge kunskap om markanvändning och ekonomi relaterat till 

bebyggelsen.

Kunskapsbildning kan även ske genom praktiskt arbete med byggnaden. Almevik (2012) 

förespråkar processuell rekonstruktion för att förstå byggprocesser, traditioner och 

resursförbrukning. Rekonstruktion är en hermeneutisk process där tolkning av hantverksspår, 

byggnadsdokumentation och historiska källor ger insikt i material, bruk och konstruktion. Till 

skillnad från forskning där fysiska källor analyseras, blir forskaren här en aktiv del av 

kunskapsprocessen. Metoden är dock resurskrävande, kan konkurrera med andra forskningssätt, 

samt riskerar att resultera i feltolkningar vid brist på historiska källor.

Byggnaden i sig ses som en kunskapskälla, vilken kan ge information om konstruktion, material, 

förändringar över tid och spår av användning (Almevik, 2012). För att fördjupa förståelsen av 

byggnader och bebyggelse betonar flera studier vikten av att integrera fysiska undersökningar 

med analyser av skriftliga källor i arkiv (Almevik, 2012; Lange, 2024; Nilsson, Hansson & 

Svensson, 2020). Arkivmaterial, såsom kamerala källor, kartor och byggnadshandlingar, bidrar 

med kontextuell information om ägare, brukare, ekonomiska förhållanden och markanvändning 

(Knarrström, 2017). Hicks och Horning (2006) samt Predovnik (2023) menar att ömsesidigt 
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informationsutbyte mellan den 'stumma' byggnaden och de artikulerade dokumenten stärker 

varandras källvärde. För att ytterligare fördjupa kunskapen om byggnader och deras historiska 

sammanhang förespråkar Eriksdotter och Anglert (2018) en transdisciplinär arbetsstrategi som 

inkluderar flera expertisområden.

Almevik (2012) förespråkar historiska kartor och lantmäterihandlingar, vilka är viktiga för att 

skapa en överblick över bebyggelsens placering i landskapet, markanvändning och 

resursfördelning. De kan även hjälpa till att lokalisera bebyggelse som inte längre finns kvar. 

Rosén (2007) och Håkansson (2007) framhäver kartornas roll för att förstå torpens avgränsning 

gentemot gårdar och hemman. Kartanalyser behöver dock kombineras med andra källor för en 

djupare byggnadshistorisk förståelse. Samtidigt uttrycker Svensson, Nilsson och Hansson (2019) 

utmaningar med att tolka historiska kartor, bland annat när det gäller den enkla eller kortvariga 

bebyggelsen, som sällan är utritad. De historiska källorna utgår generellt från kamerala ägare, 

vilket innebär att marginaliserade grupper är svåra att identifiera och förstå. Vidare uttrycker 

författarna en brist på källkritisk granskning av kartmaterial tenderar att se materialet som en 

ögonblicksbild, när den snarare avspeglar ett längre skede.

Bodin m.fl. (2007) tillför en annan metod som kan bidra med kunskap jämte de andra källorna – 

den muntliga. Intervjuer med brukare och traditionsbärare kan ge värdefull information om 

platsens historia, människorna som levde där och deras minnen av händelser och förändringar. 

Platsbundna intervjuer tenderar att ge mer direkt information om lämningar. Myrdal (2007) 

påpekar dock att muntliga källors trovärdighet byggs upp av tidskriteriet. Det blir därför viktigt 

att vid användning av muntliga källor beakta informantens närhet till det historiska skeendet.

Almevik (2012) menar att ritningar, fotografier och andra visuella medier inte exkluderande är 

dokumentationsverktyg, utan också analysredskap. Att avbilda en byggnad för att sedan studera 

den stratigrafiskt tvingar författaren att tolka och reflektera över byggnadens konstruktion och 

denotation. I metoden kan enligt Eriksdotter och Anglert (2018) även inkluderas två- och 

tredimensionella projektioner och stratigrafisk analys, där byggnadselement analyseras utifrån 

huruvida de är samtida eller inte. Vidare uttrycker författarna en risk för att avbildningen kan 

skymma kunskapsuppbyggande, och behöver därför styras av konkreta forskningsfrågor.

Viktiga fynd rörande implementering av källpluralistisk metodik är bland annat hur metoden 

bidrar till en djupare förståelse för byggnaden och bebyggelsens utveckling (Almevik, 2012. 

Eriksdotter & Anglert, 2018). Kombinationen av källor möjliggör insikter om byggnaders 

historiska tillstånd, förlopp över tid, inklusive byggnadsskeden, ombyggnader och reparationer. 

Almevik (2012) fördjupar reflektionen genom att problematisera kopplingen mellan byggnaden 
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som kunskapskälla och det analytiska språnget som kopplar ihop historieskapande med 

vetenskaplighet. Författaren förespråkar källpluralism då metodiken kan bidra till att källorna 

”stärker varandras källvärde och öka tolkningspotentialen” Almevik (2012, s. 325).

Användning av källpluralistisk metodik möjliggör kopplingar mellan materiella lämningar och 

sociala samt ekonomiska sammanhang (Nilsson, Hansson & Svensson, 2020; Almevik, 2012). 

Studier av lägenhetsbebyggelse visar hur kombinationen av arkeologi och skriftliga källor kan 

belysa obesuttnas liv och strategier, trots att de sällan omnämns i skriftliga källor (Nilsson, 

Hansson & Svensson, 2020; Svensson, Nilsson & Hansson, 2019). Samtidigt har 

byggnadshistorisk forskning inom den historiska arkeologin ofta präglats av en diskrepans mellan 

skriftliga källor och materiella lämningar, vilket kan begränsa kunskapspotentialen (Knarrström, 

2017). Författaren betonar därför att arkeologiska- och byggnadsundersökningar ska kontrastera 

och/eller bekräfta arkivstudier. Genom flera studier (Almevik, 2012; Lange, 2024; Nilsson, 

Hansson & Svensson, 2020) framträder också källpluralismens värde i att identifiera lokala 

särdrag och byggnadstraditioner, vilket möjliggör att källkritiskt granska äldre typologiseringar.

Enligt Lange (2024), Myrdal (2007) och Almevik (2012) möjliggör källpluralism en kritisk 

granskning av tidigare forskning och utmanar etablerade teorier. Att basera sin forskning på 

gamla föreställningar och tillämpningsområden är problematiskt då de speglar ett visst synsätt, 

knutet till sin samtid. Med ny kunskap, ökad teknikutveckling och nya transdisciplinära perspektiv 

är det viktigt för att upprätthålla vetenskaplighet, att ompröva och reflektera över kunskap.

Inklusion- och exklusionskriterierna i sökningen efter relevant forskning innebär att forskning 

som använder sig av källpluralismen i byggnadshistoriska studier identifierats. Inom det 

antikvariska fältet förekommer mer sällan diskussioner kring källpluralismens metodologi, och det 

valda studieobjektet är utan undantag större byggnader där en viss förkunskap finns. 

Byggnadstyper som förekommit mer i forskningsfältet är exempelvis kyrkor, mangårdsbyggnader 

eller ladugårdar. Desto mer forskning om de minsta byggnaderna på landsbygden går att hitta 

inom det arkeologiska fältet, där det generellt finns kunskap om byggnadsfunktionen vid 

undersökningen.

Något som saknas, vilket studien ämnar utforska, är de minsta byggnaderna på landsbygden. De 

saknar ofta spår i de historiska källorna och kan genom föränderlig användning vara svårtolkade. 

Tolkandet av byggnaderna förutsätter en induktiv ansats och ett reflexivt förhållningssätt från 

forskaren där källpluralismen väger tungt. Enligt Lange (2024) är källpluralismen grunden för att 

arbeta källkritiskt genom att ompröva äldre kunskap och typologiseringar.
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Litteraturöversikten visar att källpluralism är en central metod inom byggnadshistorisk forskning, 

särskilt för att förstå byggnader utan tydliga skriftliga källor. Dock kräver metoden en medveten 

källkritisk analys och en reflektion över integrationen av olika källtyper. Vidare forskning bör 

utveckla tvärvetenskapliga metoder och digitala verktyg för att stärka analysen av historiska 

byggnader.

Myrdal (2007) betonar vikten av kritisk reflektion vid användning av källpluralism genom klassisk 

källkritik (tendens och närhet i tid och rum). En risk finns med indiciemetoden, som ofta 

kombineras med källpluralism, att övertolka de olika indicierna vid sökandet efter relevant 

kunskap. Vidare menar författaren att forskaren behöver ha kunskap om källmaterialets särart 

och beakta sökandeprocessens tidsomfattning, då den kan vara väldigt omfattande (Myrdal, 

2007). Almevik (2012) fördjupar resonemanget genom att påtala synen på källor i dagens 

forskning, och att de ofta ses som sannolika snarare än sanna. Källorna behöver snarare ses 

utifrån deras kontext och hur de används i forskningen.

Trots att forskningen gjort stora framsteg i att arbeta källpluralistiskt med byggnadshistorik finns 

några utvecklingsområden. Metoder för att integrera olika typer av kvalitativa och kvantitativa 

data från skilda källor systematiskt och källkritiska ramverk för källpluralistisk metodik är några. 

Det finns också ett fortsatt behov av att utveckla metoder som kan synliggöra och tolka 

byggnadshistoria relaterat till agrara miljöer i det historiska källmaterialet.

Även om en stark konsensus kring källpluralismens fördelar förekommer vissa variationer i 

källtypernas dignitet i de olika rapporterna. Lange (2024) har ett relativt stort fokus på 

användandet av skriftliga källor, till skillnad från Nilsson, Hansson & Svensson (2020), Svensson, 

Nilsson och Hansson (2019) samt Welinder (2007) där en stor brist på information om obesuttna 

gör att skriftliga källor inte har samma dignitet. Variationen visar att valet av byggnad som 

undersöks återspeglas i informationsmängden källorna kan ge. Även byggnaden som visuell källa 

används på olika sätt. Bilder (Mogren m.fl., 2009), ritningar (Lange, 2024) och okulära analyser 

(Almevik., 2012) är exempel på källmaterial som kan användas för att fördjupa förståelsen av en 

byggnad. Grundläggande är tillgång till källmaterial och analytiska förmågor och vilket har en viss 

koppling till byggnadstypen. De enklare byggnaderna saknar historiska spår och därmed saknas 

också kunskap om dem. För framtida forskning föreslås progression av tvärvetenskapliga 

angreppssätt som involverar olika discipliner (exempelvis arkeologi, historia, etnologi och 

arkitekturhistoria) för att öka kunskapspotentialen i källpluralistiska studier. Fokus kan också ligga 

på utveckling av digitala verktyg och metoder som underlättar hanteringen och integreringen av 

stora och komplexa källmaterial. Slutligen är det viktigt att fortsätta diskutera och förfina 

teoretiska och metodologiska ramverk för källpluralism inom byggnadshistorisk forskning för att 

stärka en djupare förståelse av den byggda miljön och dess historia.
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3. Teoretiskt ramverk

Hermeneutik handlar om tolkning och förståelse. Målet är att förstå innebörden av en text utan 

att söka en absolut sanning. Ödman (2010, s. 57) menar förförståelse är viktig för att hantera 

vardagen utan att att behöva lägga energi på att tolka. Att tolka blir viktigt när spåren är otydliga 

och vi vill, men inte kan förstå. (Ödman, 2010, s. 57). Ett begrepp som kan beskriva 

tolkningsprocessen är den hermeneutiska spiralen. Förståelsen för ett fenomen växer fram i 

mötet mellan förförståelse och nya upplevelser, vilka bildar nya insikter. Kunskapen och 

tolkningen fördjupas och utvecklas på så sätt progressivt. I processen är det viktigt att röra sig 

mellan helheten och delarna som uppbygger den, vilka inte kan förstås utan varandra. Ödman 

(2010, s. 61) menar att för att förstå ett fenomen, behöver förståelse också finnas för fenomenets 

grundförutsättningar, vilket i studien innebär att förståelse för byggnaden förutsätter en kunskap 

om dess kontext. Hermeneutik rör traditionellt  texttolkning, men används i studien även genom 

att appliceras på byggnaden, vilken också tolkas.  

Att använda en spiral som metafor istället för cirkel menar Ödman (2010, s. 103) är för att förstå 

den hermeneutiska processen som en ständigt utvecklande förståelsehorisont. Författaren 

poängterar vidare att förståelsen som uppstår i den slutna cirkeln begränsar tolkningen för nya 

objekt. Ödman (2010, s. 104) beskriver processen som en tolknings- och förståelse process, vilken 

inleds med någon form av förkunskap. I studien representeras den av den bebyggelseantikvariska 

utbildningen. Studiens hermeneutiska process innebär att olika typer av källmaterial insamlas och 

tolkas i olika delar av processen för att över tid studeras igen, både som delar och som helhet. 

Källorna tolkas på så sätt i en iterativ process, vilket innebär att handlingen sker upprepade 

gånger (Nationalencyklopedin, u.å) där upprepandet av tolkningar kan belysa nya perspektiv på 

materialet (Se figur 2). Att det exempelvis inte finns någon värmekälla i byggnaden kan tolkas 

som att den inte är avsedd som bostad, men måste ställas i relation till helheten.  Den initiala 

förståelsen behöver testas mot nya observationer i en konstant dialog mellan tolkare och objekt. 

Att tolka och förstå en byggnad handlar således inte om att fastställa en sanning, utan att skapa en 

användbar förståelse som kan bidra till kunskapsbreddning.
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Figur 2. Den hermeneutiska spiralen. De olika färgerna representerar de olika delarna i den hermeneutiska processen 
applicerat på exempel från studiens delmoment av datainsamling. Privat bild. Bearbetad från https://dfrendin.com/
wp-content/uploads/2013/01/inlacc88rningsprocessen.jpg
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4. Metod & material

Förutsättningar för att en byggnad ska få fortsätta finnas är att den ska uppfylla en funktion. 

Byggnader som saknar funktion, alltså som inte har något praktiskt användarvärde, försvinner 

ofta då deras underhåll bortprioriteras. Funktionen är starkt kopplat till byggnadens kontext. 

Exempelvis kan det vara värdefullt att ha en linbasta i anslutning till linodling eller en 

potatiskällare om man odlar potatis. Andersson och Hildebrand (1988, s. 9) menar att byggnaden 

är en del av en miljö, som den antingen påverkats av eller påverkat. Det går alltså inte att förstå 

den ena utan den andra. Genom att studera kartor, människor och byggnader relaterade till den 

undersökta byggnaden, kan förståelsen för byggnadens kontext öka. De behöver också ställas 

mot varandra för att bidra till en mer nyanserad tolkning, något som Myrdal (2007, s. 497) menar 

är en viktig källkritisk aspekt i arbete med källpluralism och indicier. Att kartlägga de byggnader 

som utritats vid laga skifte, för att sedan jämföra med vilka uppgifter om byggnader som finns i 

kyrkoböckerna, är ett exempel på något som ger ökad medvetenhet om källornas relevans och 

eventuella brister. Metodiken möjliggör även att mängden spår och indicier ökar, vilket fördjupar 

undersökningen.

Ödman (2010, s.97-98) liknar den hermeneutiska processen med att pussla. Genom att röra sig 

mellan delarna och helheten sker tolkningar och förståelse utvecklingsvis för att kunna färdigställa 

pusslet. På samma sätt hanteras de olika källorna i studien, som delar i byggnadens historia, vilka 

bidrar till ökad förståelse för källorna både som delar och som helhet. Författaren menar vidare 

att hermeneutiken uppbyggs av flera tolkningsprocesser som syftar till att uppnå en förståelse för 

subjektiva innebörder snarare än en objektiv sanning. För att uppnå en djupare och mer precis 

tolkning samt hög källkritisk medvetenhet är det av yttersta vikt att se de olika spåren i 

källmaterialet som pusselbitar, och inte som enskilda sanningsbärare. Studien byggs upp av 

indicier som tillsammans kan bidra till att förstå byggnadens funktion, där forskarens 

förutsättningar och perspektiv är avgörande för resultatet. För att uppnå en givande hermeneutisk 

tolkningsprocess behöver därför källmaterialet under studiens gång studeras vid flera tillfällen och 

bearbetas på olika sätt. Arbetsmetoden bidrar till en dynamisk kunskapsprocess där forskaren 

kontinuerligt får nya insikter.

Valet av metoder (och källmaterial) motsvarar de väletablerade inom det bebyggelseantikvariska 

fältet, vilka kombineras på liknande sätt, men i olika situationer. Att arbeta induktivt med en 

byggnad där källmaterialet brister, öppnar upp för en kunskapsteoretisk diskussion där 

yrkesmässiga (och till viss del yrkesspecifika) utmaningar och styrkor kan analyseras för att 

utveckla bättre strategier i yrkesutövandet. De valda metoderna är byggnadsundersökning och 
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dokumentanalys, vilka används som paraplybegrepp för flera metoder. I avsnittet om tidigare 

forskning nämns muntliga källor som ett viktigt källmaterial, men har i denna studien valts bort 

då inga informanter från den undersökta perioden är vid liv. Studien utforskar på så sätt även den 

möjliga kunskapspotentialen utan tillgång till levd och berättad lokalkunskap. Att kombinera 

tolkning av byggnaden med tolkning av dokument möjliggör en källkritisk analys där forskarens 

tolkning, källmaterialet och slutsatserna, som Knarrström (2017) uttrycker det, kan kontrastera 

varandra. Almevik (2012), Lange (2024), Nilsson, Hansson & Svensson (2020) påtalar även 

motsatsen, att metoden och resultatet stärks.

Artificiell intelligens har använts i uppsatsen som verktyg för att ge konstruktiv kritik på språket, 

som bollplank för att hitta relevanta teorier och begrepp samt som hjälpmedel för att skapa en 

tydlig uppdelning av underrubriker. 

4.1 Byggnadsundersökning

4.1.1 Byggnadsbeskrivning

Andersson och Hildebrand (1988, s. 9) menar att byggnadens utformning påverkas av samtida 

idéer, inte bara stilmässiga utan även materialval, bearbetning, tekniska lösningar och 

hantverksmässig kunskap. En metod för att dokumentera dessa aspekter är byggnadsbeskrivning, 

vilket Almevik (2012, s 67) ser som en process, vilken kopplar samman delar och helhet genom 

att systematiskt avlocka byggnadens spår som information. Författaren menar vidare att 

beskrivningen har en direkt inverkan på efterföljande tolkning, då den baseras på det som lyfts.  

För att få ett så givande källmaterial som möjligt är det viktigt att vara medveten om vad som väljs 

ut till beskrivningen, hur den ska bidra till studien samt hur förkunskap och perspektiv påverkar 

processen. Genom att arbeta systematiskt med byggnadsbeskrivningen från helhet till del, 

nedifrån och upp, är det lättare att läsa, bearbeta och tolka det producerade källmaterialet. Att 

regelbundet återkomma till och bearbeta byggnadsbeskrivningen under studiens gång, möjliggör 

att nya perspektiv och kunskaper kan uppmärksamma detaljer i byggnaden som tidigare 

förbisetts.

Detaljnivån för studien innebär att både utsidan och insidan kommer att beskrivas, delar som till 

synes är äldre/yngre, synliga verktygsspår och materialval för att nämna några, eftersom de kan 

avslöja något om hur byggnaden använts och främst i vilken tid. Om det under studiens gång 

uppkommer andra aspekter som kan tänkas vara relevanta, kommer byggnadsbeskrivningen 

revideras därefter. Resultaten kommer tillsammans med fotografering och uppmätning att 

användas en stratigrafisk och typologisk analys.
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4.1.2 Uppmätning

Genom en uppmätning kan en ritning upprättas som påvisar förhållandet mellan olika delar av 

byggnaden. Almevik (2012, s. 76-77) beskriver metoden som ett sätt att skalenligt visa 

byggnadens rumsliga förhållanden och fysiska relationer. Enligt författaren är metoden förutom 

ett sätt att undersöka, även en dokumentation för att diskutera de tolkningar som framställs. En 

ritning kan alltså användas som analytiskt verktyg för forskaren, för att exempelvis resonera kring 

standardiserade måtts relation till industrialisering eller förstärkande av teoretiserade historiska 

lager. 

Initialt bestäms vilka vyer som är viktiga för studien, samt vilken skala och detaljnivå som är 

aktuell. De första uppmätningarna i form av ritningar sker på rutat papper för att sedan renritas 

på helvitt papper. Uppmätningarna fungerar som komplement till byggnadsbeskrivningen genom 

att de kan fånga upp andra detaljer, synliggöra saker som missats eller bidra med specifika mått 

som kan vara värdefulla för typologisering och kontextualisering. Uppmätning och ritning 

kommer i första hand ske på tre av hussidorna samt på planlösningen. Resultatet tillsammans 

med byggnadsbeskrivningen kommer att användas i en stratigrafisk och typologisk analys.

4.1.3 Analysmetoder

Analysmetoder är grundläggande för att utvinna information ur den producerande datan från 

karaktäriseringen och uppmätningen. De analysmetoder som valts är typologisk och stratigrafisk 

analys.

Den typologiska analysen innebär enligt Almevik (2012, s. 321) att byggnadens gestaltning 

analyseras utifrån vad den kan avslöja om byggnadens användningsområde. Författaren (2012, 

s.149) menar att analysmetoden till viss del är är problematisk genom att den vilar på etablerade 

teorier, men kan ha användbarhet vid dragande av generella slutsatser. Det går alltså inte att 

fastslå funktioner med säkerhet baserat på typologiska analyser, men metoden bidrar till att bilda 

hypoteser, baserat på generaliserande kunskap. Egenskaper och utförande kan vara mångtydiga, 

varför det är avgörande att inte enbart förlita sig på den, utan kombinera med andra 

analysmetoder.

Då forskning kring de minsta byggnadstyperna i Halland inte finns, är en typologisk analys svår 

att utföra baserad på etablerad kunskap. Konsekvensen blir att analysen baseras på självständiga 

resonemang, uteslutning samt i jämförelse med generella typologiseringar som kan tänkas göras 

med nationell forskning.
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En stratigrafisk analys innebär att analysera byggnadens delar för att avgöra deras ålder. På så 

sätt kan olika tidslager uppmärksammas på byggnaden, och dess förändring och anpassning blir 

tydligare. Eriksdotter och Anglert (2018, s.29-30) framför den stratigrafiska analysen som verktyg 

för att synliggöra en byggnads historiska utveckling och användning över tid. En byggnads 

uppförande och varaktighet kan på så sätt berätta om rumsliga och sociala sammanhang 

(Eriksdotter & Anglert. 2018, s. 31). Analysmetoden med hjälp av de tillgängliga källorna 

garanterar inte att exakta årtal kan konstateras, utan används för att förstå vilka delar som är äldst 

och ifall de olika tidslagren kan kopplas till någon del av byggnadens historia. Att återanvändning 

av byggnadsdelar var vanligare förr i tiden innebär att det ibland kan vara svårt att koppla en 

byggnadsdel till ett tidslager, vilket försvårar den stratigrafiska analysen. Byggnadsdelarna behöver 

därför uppmärksammas och tolkas utifrån hermeneutiska principer genom att analyseras som 

både delar och helhet.

Som tidigare nämnts har vissa urval och detaljnivåer valts. På den norra hussidan är endast taket 

exponerat, vilket gör att den initialt kommer bortprioriteras då den inte anses ge särskilt mycket 

information. Stenstommen kommer inte karaktäriseras eller uppmätas i detalj, utan dokumenteras 

med hjälp av fotografering. Andra detaljer som kan bidra med att kontextualisera byggnaden, så 

som spår från materialbearbetning, murbrukstyp med mera kommer att inkluderas. I studien har 

insidan av byggnaden inkluderats i dokumentation och analys då detaljer som planlösning, golv, 

eventuella innertak och väggbehandling kan ge ledtrådar till byggnadens funktion.

Inom kategorin byggnadsundersökning inkluderas även de lösfynd som funnits i byggnaden. De 

berättar till viss del om byggnadens användning (främst under senare tid), men kan främst ge 

ledtrådar om platsens användning över tid, och därmed bidra till kontextualisering.

4.2 Dokumentanalys

Studien uppbyggs förutom av byggnadsundersökning, även av dokumentanalys. Innebörden av 

dokumentanalysen är att söka efter och tolka dokument relaterade till den studerade byggnaden, 

dess markområde och överordnade kamerala byggnader samt relaterade människor, vilka är 

viktiga för att skapa en kontext enligt Almevik (2012), Håkansson (2007) och Rosén (2007). 

Analysen av dokumenten kan ge indicier till vad den studerade byggnaden kan tänkas ha använts 

till, och kombineras sedan med byggnadsundersökningen för att ge en tydligare bild av 

byggnadens funktion. Genom att exempelvis kartlägga om det funnits boskap kopplade till 

platsen, kan informationen tillsammans med byggnadsundersökningen stärka teorier om 

byggnaden som boplats för boskap.
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Ifall dokument relaterade till byggnaden inte finns kommer inte komparativ studie genomföras, 

eftersom byggnadens funktion inte är känd, varpå det blir utmanade och möjligen missvisande att 

jämföra den med annan byggnad. Hindret hanteras istället som diskussionsunderlag för 

byggnadsforskningens utmaningar.

4.2.1 Metoder för dokumentinsamling

Sökandet efter dokument utgår primärt från väl etablerade informationskällor så som historiska 

kartor och församlingsböcker. Det går då att fastställa vilken huvudgård och vilka personer som 

kan relateras till platsen. Dokumenten eftersöks och analyseras kronologiskt bakåt i tiden, då 

nyare dokument ofta är lättare att tolka och kan bidra till en underlättad tolkning av äldre 

dokument.

Sökprocessen inkluderar även kedjesökning, vilket kan innebära att när en källa refererar till en 

annan, studeras även den. Exempelvis innefattas de skriftliga handlingarna som tillhör 

häradsekonomiska och laga skifteskartan. I det förstnämnda fallet inkluderas inte den skriftliga 

sammanställningen med filen på Lantmäteriets hemsida, men finns att begära ut av Riksarkivet. 

Den tredje sökvägen utgår från rekommendationer från olika forskare, studier och guider, vilka 

kan ge exempel på handlingar som kan vara aktuella för byggnadsforskning. Processen möjliggör 

att nya dokument kan identifieras som annars kanske missats. Exempelvis har 

jordbruksstatistiken från 1918 identifierats, med hjälp av tips från extern källa. De historiska 

kartorna bearbetas genom att kalkeras (undersökningsområdet) eller genom att förstärka 

hemmans- och arrendegränser (de större kartorna) i programmet Krita. Att bearbeta kan bidra till 

tydligare kartmaterial att studera, men är även en reflekterande process där forskaren behöver 

förstå olika symboler, linjers och färgers betydelse för att kunna avgöra vilka detaljer som ska 

förstärkas.

Eftersom häradsekonomiska kartan uppger att platsen för den undersökta byggnaden varit ett 

torp-arrende, har arrendeavtal eftersökts både hos Riksarkivet, kommunarkiv och privata arkiv 

hos dåvarande markägaren (familjen Tham) utan framgång.

4.2.2 Analysmetod

Dokumentanalysen är hermeneutisk. Ödman (2010, s. 101) menar att tolkning inom 

hermeneutiken innebär att ”det inte finns något objekt som i förståelseprocessen inte har ett 

vidare sammanhang än sig självt; överskridandet är oundvikligen förbundet med förståelsen” 

Ödman (2010, s. 101). Det innebär i studien att källorna analyseras utifrån en vidare kontext som 

byggs upp av andra källor. I praktiken behöver dokumenten studeras tillsammans för att förstå 

hela sammanhang, vilka kan vara knutna till tid eller plats. Den hermenutiska spiralens 
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utformning (se figur 2) förutsätter att dokumenten (och byggnaden) studeras i olika skeden, med 

olika ingångsvinklar, för att relatera delarna med helheten. Tolkning sker därför kontinuerligt, och 

materialet analyseras utifrån ny kunskap. Exempelvis kan jordbruksstatistiken från 1918 studeras, 

vilken är en statistisk undersökning på vad och hur människor odlade i Sverige under början av 

1900-talet. Den kan relateras till andra handlingar från samma period, för att berätta något om 

den undersökta platsen vid sekelskiftet 1800-1900-tal, men även studeras som enskild del för att 

uppmärksamma boskapstyp eller sädestyp, vilket kan ge ledtrådar till alternativa 

användningsområden för byggnaden. Genom att jämföra olika källor ökar förståelsen för hur de 

kan komplettera eller motsäga varandra.

4.2.3 Avgränsning och urval

Avgränsning i plats sker utifrån moderna fastighetsgränser för fastigheterna Gårdstorp 2:3 och 

2:5, då de har en gemensam och snarlik gränsdragning under häradsekonomiska och laga 

skifteskartornas perioder. En avgränsning i tid har också gjorts, baserat på perioden där mest 

källmaterial återfinns. Den inleds med 1800-talet och sträcker sig till 1930-talet, då den initiala 

bedömningen är att byggnaden inte är nyare än så. Ifall incitament uppkommer under studiens 

gång för att byggnaden är äldre eller yngre, kommer tidsspannet expanderas.

De dokumentkällor som använts i studien delas in i tre övergripande kategorier: kamerala, 

statistiska och narrativa. Urvalet har styrts av källornas relevans för att förstå platsens 

användning, ägandestruktur och förändring över tid. Kamerala källor omfattar historiska kartor 

och kyrkoböcker. Almevik (2012) framhäver ett användarvärde i historiska kartor för att förstå 

bebyggelsens placering i landskapet samt hur markanvändning resursfördelning såg ut. Kartorna 

ger också en viktig inblick i torpens relation till gårdar och hemman (Rosén, 2007 & Håkansson, 

2007). Genom att studera kyrkoböcker kan information om ägarförhållanden, 

brukarförhållanden, inhysta och tjänstehjon kartläggas, vilken är en viktig del av att förstå den 

byggnad som studeras enligt Clemensson (2014, s.56). Statistiska källor inkluderar handlingar 

knutna till den häradsekonomiska kartan samt en lokalundersökning från Statistiska Centralbyrån. 

De bidrar med information om jordbrukets omfattning och inriktning, samt boskapsförhållanden 

under det tidiga 1900-talet. Narrativa källor utgörs av historiska fotografier, tidningsartiklar och 

ritningar som dokumenterar byggnaden och dess närmiljö över tid. De kan synliggöra 

arkitektoniska och funktionella förändringar av de byggnader som har direkt anknytning till 

platsen. De historiska fotografier som använts har tillhandahållits av en anhörig till Carl Edvard 

Wahlström, en person med koppling till platsens historia. Till vissa bilder finns tillhörande texter 

med uppgifter om personer och årtal, vilka inte redovisas i bildurvalet men har använts för att 

identifiera platser, människor och årtal.
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4.3 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet

Studiens trovärdighet grundas i samspelet mellan tillförlitliga metoder och medveten tolkning av 

fragmentariska källmaterial. Eftersom syftet är att undersöka vad som går att utläsa om en 

byggnads funktion när dokumentationen är bristfällig, krävs granskning av både metodens 

tillförlitlighet, dess relevans i relation till syftet och möjligheten att överföra resultat till andra 

sammanhang.

Byggnadsundersökningen genomfördes med etablerade metoder inom den antikvariska 

yrkeskåren. Mätningar och ritningar fungerar dock inte som exakta avbildningar, eftersom det är 

svårt att i detalj återge exakta mått på ostrukturerade ytor, utan som analytiska verktyg. Här spelar 

reliabiliteten roll – hur konsekvent observationerna gjorts, och hur de satts i relation till 

fotografier och beskrivningar. Reliabiliteten berör dock inte uteslutande teknisk precision. Även 

forskarens förhållningssätt till källor och analys är relevanta. För att minimera risken för 

subjektivitet i källtolkningen har olika källor jämförts och använts i kombination, vilket bidrar till 

ett underlag med flera spår snarare än en entydig berättelse.

Den hermeneutiska processen innebär att tolkningen utvecklas genom växelverkan mellan del 

och helhet. För att tolkningen ska vara giltig i relation till forskningsfrågorna förutsätts att 

metoderna svarar mot studiens syfte. Validiteten i studien stärks därmed genom källpluralismen, 

vilken möjliggör att byggnadens potentiella funktion kan analyseras utifrån flera olika perspektiv. 

Samtidigt ska studien inte styras av en vilja att nå definitiva svar – något som kan påverka hur 

källorna tolkas och används. Som forskare är det i stället viktigt att hålla tolkningen öppen, men 

metodiskt grundad.

Resultaten i studien är specifika för en unik byggnad och kontext, vilket gör att 

generaliserbarheten är begränsad. Samtidigt finns överförbara slutsatser, främst kring 

arbetsprocessen: hur olika källor kan kombineras, hur osäkerhet kan hanteras och hur småskaliga 

byggnader kan ges kulturhistorisk relevans genom metodisk reflektion. Sonika är studien inte bara 

en tolkning av ett enskilt fall, utan ett exempel på hur antikvariskt arbete med fragmentarisk 

dokumentation kan bedrivas systematiskt.
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5. Genomförande
5.1 Byggnadsundersökning

Undersökningen inleddes med byggnadsbeskrivning med hjälp av stödord och fotografier för att 

sedan sammanställas. När insidan av byggnaden beskrevs tömdes den först på lösa föremål, vilket 

gav ytterligare perspektiv på byggnadens olika tidslager genom objekten. Golven blev sopade för 

att exponera golvläggningen, vilket möjliggjorde att även fuktförhållanden och lukter 

uppmärksammades. Genom stödanteckningar och fotografering sammanställdes en beskrivning. 

Under den senare genomförda uppmätningen framträdde nya detaljer som inkorporerades med 

den producerade texten. Genom att under processen ha olika ingångar kunde flera detaljer bli 

uppmärksammade, så som spår av hantverk, olika tidslager och de olika delarnas förhållande till 

varandra. Den norra sidan av byggnaden har inte blivit dokumenterad i detalj då den inte gav 

särskilt mycket information, utan dokumenteras främst med hjälp av fotografier. Fotograferingen 

inomhus skedde i dagsljus med stöd av ficklampa. Vinden blev dokumenterad genom att filmas 

genom det utsågade hålet i det större rummet, varpå sekvenser av videon har valts ut som 

representativa bilder.

Uppmätningen skedde först av byggnadens utsidor i ordningen östra, södra och norra. Till den 

östra gaveln användes blankt papper för ritningen då det fanns färre oregelbundna former. Den 

södra och västra sidan nedtecknades på millimeterpapper för att med större precision 

dokumentera ingrävningen. Samtliga trädetaljer och paneler var inte helt symmetriska, utan har 

ritats med viss förenkling. Variationerna fångades istället upp av fotografier. Taket har exkluderats 

ur uppmätningsprocessen, då det istället dokumenteras med fotografier. Uppmätningen 

möjliggjorde att detaljer kunde uppmärksammas för forskaren som kompletterade 

byggnadsbeskrivningen och den generella analysen, så som spikarna runt gluggen på västra sidan 

och att lockläkten på östra sidan genomgående hade samma mått. Insidan uppmättes genom att 

med hjälp av måttstock uppskatta den ungefärliga bredden på varje yta. Eftersom samtliga ytor är 

oregelbundna kunde inte precision uppnås, utan planlösningen fick bli en ritning med ungefärliga 

mått. Ingrävningen och samtliga murningsarbeten är inte heller uppmätta i detalj, utan har ritats 

med ungefärliga mått. Gränsen mellan yttrermurarna och ingrävningen går inte att uppskatta utan 

att avlägsna ingrävningen, vilket innebar att ytterväggen utritades som en del av ingrävningen på 

ritningen.

5.2 Dokumentanalys

För att kartlägga vilka som bott på och i anslutning till den undersökta platsen studerades 

kyrkoböcker. De sista uppslagen i kyrkoböckerna där torp, backstugor och på församlingen 
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skrivna är listade, har studerats för att identifiera potentiella byggnader eller personer som kan 

relateras till platsen med hjälp av områdesnamn som kan härledas till platsen. Undersökningen av 

kyrkoböckerna har skett i ArkivDigital, där samtliga kyrkoböcker från 1800-talets början till 1900-

talets början har granskats. Stomgårdarna på Gårdstorp 2 med arrendatorer, tillhörande familj, 

inhysta och tjänstefolk har kartlagts. De lägenheter som angavs sist i kyrkoböckerna som hette 

något relaterat till Hallaklinten eller Myrekullen (platsens namn vid laga skifte) kunde generellt 

härledas till andra stomgårdar, och har därför inte inkluderats i den redovisade datan. Från år 

1896 då platsen för den undersökta byggnaden blev torparrende, undersöktes även dess 

tillhörande uppslag i kyrkoböckerna, och följdes fram till arrendeskiftet 1926. Överlag listas 

tjänstefolk och inhysta under respektive gård eller torp i kyrkoböckerna, vilket innebär för 

sökandet efter eventuella bosatta skiljer sig före och efter byggnadens område blev torparrende. 

Före torparrendet är sökningen bredare, då även stomgårdarna behöver inkluderas. Efter 

torparrendet införts kan sökningen begränsas till dess uppslag i kyrkoböckerna.

Kartor och tillhörande handlingar studerades genom att först identifiera platsen utifrån modern 

fastighetsindelning. Områdesbeteckningar användes för att identifiera överordnad fastighet och 

brukare i andra handlingar. Områdets namn identifierades i laga skifteskartan , vilken användes 

för söka efter relaterade byggnader i andra handlingar. Markanvändning över tid och avstånd till 

stomgården noterades. För att kunna koppla olika platser till andra handlingar, kartlades namnen 

på de olika bostäderna som fanns utritade. Kartorna bearbetades i ritprogrammet Krita, där 

hemmans- och arrendegränser förstärkes och annan relevant information utpekades. På laga 

skifteskartan skrevs även ut vad de olika mangårdsbyggnaderna och torpen hette.

De övriga dokumenten som hittats, studerades fritt i sökande efter olika indicier. Dokumenten 

som identifierades som relaterade till platsen var kopplade till tidsperioden då området var 

arrenderat, vilket medföljer att de främst ger ledtrådar till hur den undersökta byggnaden använts 

under tidigt 1800-tal till tidigt 1900-tal. Eftersom att undersökningsområdets tillhörighet till 

torpet Myrekulla upphört någon gång mellan perioden för första kartan (1795) och laga 

skifteskartan (1847) eftersöktes även dokument rörande Myrekulla under denna period. Då de 

inte gav ytterligare information som kunde tillföra undersökningen något, har dessa exkluderats 

ur dataredovisningen.
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6. Resultat

Resultatet redovisas tematiskt utifrån källtyp 

utifrån de två huvudkategorierna av källor. 

Insamlad data från byggnadsundersökningen 

redovisas utifrån byggnadsdel, där 

byggnadsbeskrivning och uppmätning 

integreras för att skapa en helhetsbild av 

varje byggnadsdel. De historiska 

dokumenten redovisas separat utefter källa 

då de generellt inte har samma koppling.

Figur 3. Lokalisering. På bilden syns Susegårdsvägen 21 & 23. De två 
fastigheterna är uppdelade i Gårdstorp 2:3 och 2:5. Bearbetad från 
Lantmäteriet

6.1 Byggnadsundersökning

Byggnaden ligger i nordvästra Kvibille, väster om centralbygden. Området är kuperat med 

tätbevuxen blandskog på höjderna. Majoriteten av bebyggelsen i närheten ligger placerat längs 

med Susegårdsvägen som ligger norr om byggnaden. Byggnaden är placerad på gränsen mellan 

fastigheterna Gårdstorp 2:3 och Gårdstorp 2:5 (Se figur 3). Fastigheterna på Gårdstorp 2:3 och 

2:5 ligger placerade på tre olika höjdnivåer. Det större huset med tillhörande ekonomibyggnad 

ligger placerat på Gårdstorp 2:3, längst västerut. Väster om mangårdsbyggnaden finns en 

terrassering som följer kullens form (Se figur 4). Markytan på terrasseringen är bitvis plan, men är 

i höjd med fastighetsgränsen kuperad.

Byggnaden är rektangulär med västra och norra väggarna ingrävda (Se figur 5). De östra och 

södra sidorna är delvis ingrävda. Väggarna består av dels behandlade, dels obehandlade 

naturstenar, vilka bildar en fullmur, fogad med betongbruk på utsidan. På flera platser har stenar 

lossnat och fogen spruckit. På några ställen finns det även tegelstenar inmurade som förstärkning. 

Ovanför stenväggarna finns en vind i träkonstruktion, täckt av ett sadeltak med obehandlad 

korrugerad plåt, vilket ligger ovanpå ett brädtak. Gavelröstena på den östra och västra sidan är 

klädda med röd träpanel av varierande utförande.
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Figur 4: Terrassering. I förgrunden syns terrasseringen öster om byggnaden. Till höger syns den undersökta 
byggnaden, till vänster i bakgrunden syns målartorpet Höganord. Privat bild.

Figur 5: Jordkällaren. Idag används byggnaden som förråd. Flera stenar har rasat från utsidan och ytterdörren är 
borta. Privat bild.



Sid. 32

Planlösningen (Se figur 6) utgörs av två rum i full ståhöjd. Entrén på den södra sidan leder in till 

en avlång förkammare. Till vänster om förkammaren bildar två skiljemurar en dörröppning, 

vilken leder in till ett större rum. De exponerade stenväggarna består av större, oregelbundet 

formade stenar, med brett utstrukna fogar i kalkcementbruk i inre rummet och vitmålad 

betongbruk i förkammaren. Under samtlig fog finns äldre brun kalkfog blandad med jord. Bilade 

bindbjälkar med halvt avskurna ändar ligger på murupplag och utgör syllramen till takstolen. 

Vissa delar av bindbjälkarna har utsågningar för fäste av vindbjälklaget. På några ställen där 

bjälkarna ligger i vinkel har förstärkningar gjorts med cementbruk. Innertaket är ett brädtak som 

löper parallellt med husets långsida. Ljusinsläpp kommer från den yttre dörröppningen och de  

öppningar som finns  i innertaket i stora rummet. Byggnadens klimat är kallt och fuktigt, och det 

luktar fukt och jord.

Figur 6: Planlösning. Entrén på den södra sidan leder in till förkammaren. In till vänster finns en dörröppning, vilken 
leder in till det större rummet. Privat bild
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Figur 7: Murupplag. Murupplaget i förgrunden är tydlig, trots att bjälkarna nu har en ny position. I bakgrunden syns 
en av bindbjälkarnas halvt avskurna ände, vilken inte uppfyller någon funktion i denna konstruktion. Privat bild.

Figur 8: Vindbjälklaget. Vindbjälklaget (överst) är fäst i en utsågad del av syllen (nederst). Privat bild.

Golvet i förkammaren är jordtrampat och ligger nedsänkt i förhållande till utsidan och det större 

rummet. Stenväggarna är exponerade och behandlade med vitmålad cementputs. Närmast golvet 

är stenarna större och slätare än de ovanför, vilka är mer ovala. Ovanför den södra skiljeväggen 

finns rester från ett äldre murupplag (Se figur 7). På östra sidan finns en dageröppning, 

igenmurad med röda maskinslagna tegelstenar och cementbruk i halvstensförband (Se figur 9). 

De två skiljeväggarna i rummets västra del bildar en dörröppning.
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Dörröppningen som leder till det 

större rummet har ett sidofoder, 

överfoder och en tröskel i trä. Där 

sidofoder saknas syns inmurade 

tegelstenar och cementbruk (Se figur 

10). Tröskeln vilar på röda tegelstenar. 

På stengolvet av kullerstenar ligger ett 

kompakt lager trampat jordgolv. I 

hörnet längs den norra väggen finns en 

låg, gjuten betongplatta. Väggarna i det 

större rummet är slevputsade med 

ljusgrått kalkcementbruk (Se figur 12) 

och har på vissa ställen kompletterats 

med cementbruk. På några ställen har 

fogen lossnat och exponerar ett äldre 

lager av brunt kalkbruk, blandat med 

jord (Se figur 11). I taket finns förutom 

ett utsågat hål, även avbrutna brädor, 

vilka öppnar upp till vinden och ger 

rummet ljusinsläpp.

Figur 9: Dageröppningen. Dageröppnigens murning har fogats 
med cementbruk, vilket har runnit på flera ställen. Murningen 
ligger i kontakt med syllramen. Privat bild.

Figur 10: Skiljevägg. På den södra skiljeväggen är 
betongförstärkningar synliga. Äldre murupplag syns överst. Privat 
bild
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Figur 11: Kalkbruk. I det sydvästra hörnet är ett äldre lager av kalkbruk exponerat. Den bruna färgen tyder på att 
kalket har blandats med jord. Privat bild.

Figur 12: Verktygsspår. På den södra väggen i det stora rummet syns slevspår i kalkcementbruket. Privat bild.
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Den södra fasaden (se figur 13), vilken är delvis ingrävd till vänster, har en dörröppning på 

höger sida. Dörren har lossnat och endast det vänstra och det övre dörrfodret finns kvar (figur 

14). Dörrfodren består av dubbla rödmålade brädor. Det vänstra sidofodret täcks nedtill av 

rödmålad tröskelplåt. Runt dörröppningen har större mängd cementbruk använts än på resten av 

byggnaden. Till vänster om öppningen är stenarna i väggen mindre än resterande konstruktion, 

och är fogad med endast cementbruk (Figur 15). Till höger om dörröppningen är stenväggen 

förstärkt med inmurade tegelstenar. Under takfallet syns en bindbalk ovanpå stenmuren, vilket är 

infästningen för takstommen.

Figur 13: Södra fasaden. Stenväggen har ritats med ungefärliga dimensioner, till vänster om den är byggnaden 
ingrävd i sluttningen. Dörrfoder i dubbla lager tyder på tillbyggnad. Ovanför dörröppningen syns en syll. Taket är 
exkluderat ur ritningen. Privat bild.
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Figur 14: Entrén. Väggen till höger om dörröppningen är förstärkt med tegelstenar och bred cementfog. Till vänster 
om öppningen har fogen spruckit. Privat bild.

Figur 15: Spricka. Till vänster om entrén är stenarna i väggen mindre än i övrig konstruktion. Fogen har spruckit. 
Privat bild.
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Den östra gaveln (figur 16) är ingrävd upp till brösthöjd, där en igenmurad dageröppning finns 

centralt placerat på stenväggen. Dageröppningen är murat med maskinslaget rött lertegel, fogat 

med betongbruk i ett halvstensförband. Gavelröstet (figur 18) är klätt i en röd panel med  

lockläkt. Innertakets horisontella brädor är exponerade under plåttaket och täcks av en svart 

takpapp. Vindens syllram och högben är exponerade och bitvis målade med fasadfärg (figur 17).

Samtlig lockläkt är sågad i samma dimension. Vissa sitter snett, och till höger saknas en läckt. En 

offerbräda löper under tre fjärdedelar av panelen. En vindskiva för innertaket hänger löst utanpå 

fasaden. Större partier kalkcementbruk som sticker ut tyder på att stenmängden varit större, och 

att delar rasat.

Figur 16: Östra gaveln. Takets olika lager har inte ritats. Den östra gaveln är delvis ingrävd, måtten är ungefärliga då 
stenarna är osymmetriska . Dageröppningens vänstra nedre hörn är inte vinkelrätt. Läkten på röstet sitter inte 
regelbundet placerat. En offerbräda sträcker sig längs 3/4 av panelens botten. Privat bild.
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Figur 17: Bindbjälkar. Bindbjälkarna har sammanfogats med högbenen med hjälp av spikar. Exponerade delar har 
målats med samma färg som träfasaden. Privat bild

Figur 18: Östra gavelröstet. Flera brädor i panelen har spruckit. Den röda fasadfärgen har delvis försvunnit från 
läkten. Utanpå hänger en vindskiva löst. I cementbruket syns ställen där sten har rasat. Privat bild.
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Taket har tre lager. Underst finns ett brädtak, vilket är täckt av en svart, torkad takpapp. Det 

yttersta lagret utgörs av korrugerad omålad plåt (figur 19+20), uppdelad i flera överlappande ark. 

Vissa partier är rostiga. Takbryggan täcks av mindre nockpannor av plåt, vilka är tillplattade på 

vissa ställen. Omålade vindbrädor hänger löst på östra och västra gaveln.

Figur 19: Korrugerad plåt. På södra sidan syns plåtarken som överlappar varandra. Flera ställen är rostade och vissa 
kanter är böjda. Till vänster möter taksprånget backen. Vissa takpannor är rostiga, några är deformerade. Längst 
öster ut saknas takpannor. Privat bild.

Figur 20: Norra sidan. På norra sidan är endast taket synligt. Några takpannor är deformerade. Till vänster i bild har 
en lagning på taket skett i form av nyare svart plåt, som lagts ovanpå den äldre. Privat bild.
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Sadeltaket vilar på en öppen takstol (figur 21), där högbenen i form av stockar är inlaxade i 

taknocken på tre ställen. Brädorna i innertaket ligger tätt intill varandra. Golvet (figur 22) på 

vinden är ett enkelt brädgolv fastspikat på ett vindbjälklag och täckt med brun takpapp. Ovanpå 

det ligger torkad hö. På det västra gavelröstet finns en glugg utsågad i en av mittenbrädorna (figur 

23).

Figur 21: Takstol. På grund utav den öppna takstolen är vinden relativt stor. Kombinationen av bilade stockar och 
brädtak visar på återbruk. Privat bild.
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Figur 23: Gluggen. Det västra gavelröstet är delvis glest. Mycket solljus kommer in. En utsågad öppning syns 
centrerat på panelen. Privat bild.

Figur 22: Innertak. Vindbjälklaget håller upp brädorna som utgör vindsgolvet. Privat bild
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På den västra fasaden är endast gavelröstet och taket ovan mark. Träpanelen på gavelröstet 

består av en rödmålad vertikal brädpanel, med brädor av varierande bredd. En kvadratisk glugg 

finns utsågat i träet, centralt placerat på panelen. Runt gluggen finns flera spikar inspikade. På 

höger sida saknas två brädor (figur 26), och exponerar vinden samt ett högben tillhörande 

takstolen. Till vänster på panelen är en bräda lös (figur 25) och har fästs med en mindre 

horisontell bräda närmast marken.

Figur 25

Figur 24: Västra gavelröstet. Mellanrummet mellan brädorna så som brädorna är oregelbundna. Takets lagerföljd är 
inte utritad. Några brädor saknas till höger, där ett högben syns. Till vänster är en bräda lös, vilken har fästs med 
ovanliggande bräda. Privat bild

Figur 25: Lös bräda. En lös bräda på vänstra sidan 
har fästs med en mindre horisontell bräda nedtill. 
Privat bild.

Figur 26: Glipa. Stockar är exponerade. Högbenen 
och vindsgolvet syns genom öppningen. Privat bild

Figur 26
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Bland lösfynden fanns förutom ytter- och innerdörren, diverse objekt från olika tidsperioder. 

Kastruller, grytlock, vattendunkar låg tillsammans med en träplog.

Figur 27 (”Framsida, dörr” till vänster) & 28 (”Baksida, dörr” till höger). Ytterdörren består av rödmålade breda 
brädor som sammanfogats med en snedsträva. Draghandtaget i smidesjärn är smalt och är placerat över en hasp. 
Längst ner på dörrens utsida finns en tröskelplåt. Ett sidofoder sitter sammanfogat med dörren med gångjärn. Det 
undre gångjärnets fästpunkt har kompletterats med en mindre bräda utanpå sidofodret.
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Figur 29: Innerdörren. Dörren har suttit ihop med hjälp av horisontella brädor. En av sidorna har rester av takpapp 
fastspikat. På en av brädorna finns en ögla, tillhörande ett bodlås. Privat bild.



Sid. 46

Figur 30 (”Blå dunk” till vänster) & 31 
(”Mjölkkanna” till höger). Figur 30 är en nyare 
variant i blå plast, medans Figur 31 är en äldre 
variant i metall. Behållare för vätska återfanns 
uppställda på betongplattan i stora rummet. Av 
den blå dunken (fig. 33) fanns två i samma 
uppsättning, fyllda med vatten. Privat bild.

Figur 32 (”Kastruller” till vänster) & 33 
(”Grytlock” till höger): Figur 32 visar två 
kastruller och Figur 33 visar två grytlock. 
Redskap för matlagning återfanns längst in i 
stora rummet. En kastrull var i teflon, den 
andra i emalj. Två grytlock var i gjutjärn, varav 
en av dem var bruten på mitten. Ett lock var i 
aluminium. Privat bild.

Figur 34: Träplog. Vid den västra väggen närmast berget hittades i 
stora rummet en till synes träplog. På grund utav de fuktiga 
förhållandena i byggnaden hade träet ruttnat och objektet gick av 
på mitten. Privat bild.
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6.2 Dokumentanalys

6.2.1 Kamerala källor

6.2.1.1 Kartografiskt material



Sid. 48

Byns åkermark är koncentrerad till den södra halvan av byns ägor och sträcker sig söder ut till 

Suseån. I norra halvan av byns ägor förekommer främst utmarker med blandskog, med undantag 

från några arrenderade områden. En större väg (Gamla Göteborgsvägen) löper i öst-västlig 

riktning, norr om undersökningsområdet och centrerat i byn, medans flera mindre vägar leder till 

de olika fastigheterna. Stigar förekommer också i de nordliga delarna, vilka leder till 

arrendemarkerna. Några mindre vattendrag förekommer: en norr om Smörkull; en genom 

Ljungbergsdal; en söder om Båtsmanstorpet och två söder om huvudgårdarna. Kraftnät finns 

utritat i höjd med stomfastigheterna.

Inom skifteslinjerna för Gårdstorp 2:1 motsvarar område A huvudarrendet inklusive det 

underordnade torpet Agnetelund (nordväst om område d). B, C, D, E och F är underordnade 

arrenden, varav D (Sommarkull) är det torparrende vilken har sin mangårdsbyggnad inom 

skifteslinjerna.

Figur 35: Häradsekonomiska kartan. Undersökningsområdet (1) är inringat i rött. Dess streckade linjer visar att 
platsen är ett arrende tillhörande Gårdstorps by. De röda skifteslinjerna visar att platsen är en del av Gårdstorp 2:1. 
Bearbetad från Häradsekonomiska kartan, Blad 2-53 Getinge. 1919-1925.
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Den streckade linjen visar att markytan är ett arrende. Bokstaven D är en referens till den 

skriftliga tillhörande handlingen för häradsekonomiska kartan. Arrendet avgränsas av 

Susegårdsvägen i norr och gamla Göteborgsvägen i söder. Större del av ytan är blandskog (1 & 

2). Åkermark (4) finns avgränsat till två ytor i södra delen och en mindre yta i norr. En stig löper 

parallellt med den östra arrendegränsen, i nord-sydlig riktning. Mangården (5) ligger mellan de två 

större åkrarna i norra delen av tomten, i anslutning till två mindre byggnader (6). De mindre 

byggnadernas färg innebär att de inte är avsedda som boningshus. Det vänstra av dem är  det 

numera torpet Höganord och det högra är en numera riven byggnad.

Figur 36: Utsnitt Häradsekonomiska kartan. Kalkerad av Tove Wass från Häradsekonomiska kartan, Blad 2-53 
Getinge. 1919-1925.

Kartans siffror motsvarar:
1: Barrträd
2: Lövträd
3: Områdesbeteckning
4: Åkermark
5: Huvudbyggnad
6: Hus ej avsett som bostad
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Figur 37: Laga skifteskarta. Byn Gårdstorps ägor är markerade med svart linje, och inkluderar kartsymbolerna ”Ia, Ib, 
K och L”. Byn har även mark norr om kartbilden, vilket ej inkluderats då ingen visuell information finns nedtecknad. 
Gårdstorp 2’s mark (Område K) är markerad med rosa linje och undersökningsområdet är utpekad med siffran 11. 
För att underlätta processen att analysera kartan i kombination med andra källor har utritade byggnader i anslutning 
till och inom Gårdstorp 2’s område även utpekats med namn, när de gå att identifiera med hjälp av någon källa. 
Bearbetad från Laga skifteskarta. Akt 13-kvi-56. 1848.
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Byns ängar och åkermark är centrerad kring de sydöstliga och nordliga delarna. Med tanke på 

kartans skick och inscanningskvalité går inte att utesluta förekomst även i de västliga delarna. En 

större väg (Susegårdsvägen) (nr. 2 i kartan) finns norr i området i öst-västlig riktning, och flera 

mindre vägar och stigar kopplar ihop stomfastigheterna med jordbruksmarken och samhället 

strax öster ur bild. Mindre vattendrag är ej framträdande med undantag från Suseån (1) som 

ligger längs ner på kartan. Huvudgårdarna i Gårdstorps by (4) består av tre mer eller mindre 

kringbyggda gårdar, placerade i mitten av byns ägor.

Inom Gårdstorp 2:1’s ägor är de större gårdarna (4) placerade i mitten av ägorna. Det finns även 

fyra mindre, enskilda torp i norra delen av ägorna: Myrekullatorpet (6), Örlidstorpet (5) och 

Nybygget (7).

I figur 38 syns undersökningsområdet. Områdets gråa färg, avsaknaden av byggnader samt 

symbolerna för berg antyder att platsen är utmark. Eftersom att det står ”2.6” bredvid den 

”rundade” linjen, skulle linjen också kunna symbolisera en rågång eller skifteslinje, då framför allt 

rågångar ofta noterades med ändstenar (markerade med siffror). Området har tilldelats talet 651 

½. Längs med östra kanten löper en väg i syd-nordlig riktning mellan Susegårdsvägen och 

Gårdstorp 2’s stomfastighet. Ett berg, sluttande åt öster, täcker större delen av den västra sidan. 

Området är mycket stenigt.

Figur 38: Utsnitt, laga 
skifteskartan. Den svarta 
prickade linjen föreställer 
platsens avgränsning enligt 
kartan. Vissa tecken är inte 
förstärkta, då det inte går att 
uttyda vad som står. Bearbetad 
från Laga skifteskarta. Akt 13-
kvi-56. 1848.
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Figur 39: Ägoutmätning av utmark 1795. Handlingen upprättades i samband med att byarna Qvibille, Gårdstorp, 
Gillarp, Susegården, Lya och Brynestorp skulle omfördela sina utägor. Undersökningsområdet är inringat i rött. 
Väster om området och söder om Susegårdsvägen ligger torpet Myrekulla, med tillhörade nyttjad mark. Bearbetad 
från Delning. Akt 13-kvi-9. 1795

Vid tiden runt 1800-talets början tillhörde det undersökta området torpet Myrekulla och 

överlappar med Båtsmanstorps område. Förteckningen för det huvudsakliga området är 36 b. 

Eftersom hela områdeskartan inte berörde inägorna tillhörande Gårdstorp 2, inkluderades endast 

det utsnitt som berör det undersökta området. I och med att färgskalan på kartan är svartvit och 

symboler är knapphändiga, är den främsta informationskällan områdesbeteckningen.
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Skriftlig handling 
tillhörande karta:

Områdes-
betäckning Områdesnamn Tillhörande gård/

torp
Överordnad 

ägare/arrendator
Områdes-

benämning

Härads-
ekonomiska d Sommarkull Sommarkull Gårdstorp 2:1, 

Gottfrid Berntsson Arrende

Laga skifte 651 1/2 Hallaklinten/Myrekullen Gårdstorp 2
Hugo & Malcolm 

Hamilton, 
Sperlingsholms 

säteri
Utmark och bete

Ägomätning 1795 36 b Furudungen Myrekulla
Kvibille 1 & 
Gårdstorp 1. 

Landshövdingen 
Wrangel

Skog

Kommentar. Tabellen är en sammanställning av uppgifter tagna från respektive karthandling. Områdesbetäckningen 
motsvarar det tal eller den bokstav området tilldelats på respektive karta. Områdesnamnet motsvarar talets 
benämning i de skriftliga handlingarna. Kolumnen för tillhörande gård/torp representerar namnet på bostaden eller 
huvudgården som brukar marken. Eftersom det undersökta området arrenderats, listas även den överordnade 
ägaren/arrendatorn ifall sådana uppgifter anges.

Tabellen syftar till att öka förståelsen för platsens historiska benämningar, hur platsens funktion 

beskrivits över tid och för att identifiera de som äger eller har överordnade arrenden. Uppgifterna 

underlättar för att identifiera relaterade byggnader i andra källor, genom att ge ledtrådar till vilka 

sektioner som är troligast att hitta relevanta uppgifter.

I de skriftliga handlingarna tillhörande häradsekonomiska kartan (Rikets allmänna kartverk med 

föregångare/vol J1ac:18. S. 10-11) anges att Gårdstorp 2:1 är ett arrende som uppdelas i flera 

olika områden. Därmed är även Gottfrid Berntsson arrendator. Informationen om vem som äger 

området är inte specificerat i denna källa, utan kommer att identifieras i en annan källa. 

Sommarkull anges i källan vara arrenderad av Carl Edvard Wahlström, där marken uppgår till 1.4 

hektar, varav 0.4 är åker och trädgård, 0.9 är skogs-, hag-, och betesmark och kala berg samt 0.1 

är byggnadstomter och vägar. Källan uppger att det finns en jordbrukslägenhet eller torp och den 

produktiva skogsmarken innefattar 0.8 hektar samt att övrig mark innefattar 0.1 hektar.

Under laga skifte är uppgifterna mer begränsade om markförhållandena. Området benämns 

inledande som Hallaklinten (Laga skifte, 1847. s. 115) i indexet, och listas sedan under Gårdstorps 

2’s utmark och bete som Myrekullen (Laga skifte, 1847. s. 203). Här är områdesnamnets symbolik 

och dess tillhörande till gård och utmark de främsta informationskällorna.

Under ägomätningen 1795, inför delning av utmarken, är det undersökta området placerat på 

torpet Myrekullas mark. I indexet benämns området som ”Furudungen” (Charta öfver Qvibille, 

6.2.1.2 Skriftliga karthandlingar
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Gårdstorps, Gillarps, Susegårds, Lya och Brynestorps utmark, 1895. s. 76). Furudungen listas 

sedan under ägorna tillhörande Kvibille 1 och Gårdstorp 1 (ibid. s. 79).  De främsta 

informationskällorna i denna handling är områdes benämning, tillhörande torp och hemman 

samt det faktum att handlingen rör delning av skogen.

6.2.1.3 Kyrkoböcker

Följande uppgifter är hämtade från Kvibille sockens kyrkoböcker. Den första tabellen visar 

arrendatorer i stomgårdarna på Gårdstorp 2 samt tillhörande torp. Den andra tabellen visar 

bosatta på Sommarkull. Från och med del 8 i AI:1 (s. 4) nämns även ägaren till den arrenderade 

marken, Hamilton, vilket refererar till grevesläkten Hamilton. Senare böcker specificerar endast 

att arrendet är ”utsockne frälse”, vilket innebär att det ägs av en greve som inte är bosatt i 

socknen. Från och med handlingen AI:7 (s. 135) anges ägaren av Gårdstorp 2 vara Kapten Tham 

(Från grevesläkten Tham). Uppgiften om vilket arrende som är Gårdstorp 2:1 är hämtad från 

häradsekonomiska kartans skriftliga handlingar, och angett för att förtydliga vilka människor som 

har störst koppling till den undersökta platsen.
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Kommentar: Tabell över arrendatorer på Gårdstorp 2. Tabellen visar den ordningsföljd som förekommer för 
huvudarrenden på Gårdstorp 2. Arrendet är fördelat på två stycken 1/2 mantal. AI:1 består av åtta delar, varav den 
första delen täcker 1700-talet, varför den exkluderats ur denna tabell. Längden AI:1 har olika arrendatorer i olika 
delar av akten, vilka har noterats inom parantes med korresponderande siffror. Då namnen är överstrukna innebär 
det att arrendet har överförts till en annan person i en och samma längd, vilket också speglar dokumentationens 
utformning i längden då prästen dokumenterat på förhand, för att sedan justera vid husförhören. Paranteserna efter 
torpen visar på hur många hushåll som uppges, och ger en indikation på hur många byggnader som kan förväntas 
finnas i exempelvis historiska kartor. Uppgifterna kan bidra till en förbättrad källkritisk granskning av annat material. 
Sista längden (AIIa:3) är brandskadad, vilket inneburit att det varit svårare att utvinna information från den.

Bok 1/2 Arrende: Gårdstorp 2:1 1/2 Arrende Torp
1753–1842 AI:1

Nr 2: 1819
Nr 3: 1822

Nr 4: 1825-1827
Nr 5: 1831
Nr 6: 1834
Nr 7: 1840
Nr 8: 1841

• Sven Nilsson (f. 1783) 1819-
1831 (Nr 2-4)
• Erik Eriksson (f.1797) (Nr 5)

• Jöns Olsson (f. 1790) 
1819-1832 (Nr 2-4)
• Jöns Andersson (f. 
1791) (Nr 5-6)
• Sven Jönsson (f. 
1794) (Nr. 6)

• Hägerstugan (4 hus)
• Kullarne
• Lyckestugan
• Furelund
• Ljungbergsdal
• Smörkull
• Båtsmansstugan

1842–1854 AI:2 Erik Eriksson Sven Jönsson
• Kullarne
• Hägerstugan (7 hus)
• Lyckestugan (2 hus)

1855–1860 AI:3 Erik Eriksson Sven Jönsson • Kullarne (2 hus)
• Hägerstugan (4 hus)

1860–1865 AI:4 • Erik Eriksson
• Lars Eriksson (f.1826)

• Sven Jönsson
• Bengt Svensson 
• (f. 1835)

• Hägerstugan (5 hus)
• Kullarne (2 hus)

1865–1870 AI:5 • Lars Eriksson
• Nils Petter Jönsson (f.1837) Bengt Svensson

• Kullarne (2 hus)
• Hägerstugan (4 hus)
• Stugan

1870–1879 AI:6 Nils Petter Jönsson Bengt Svensson
• Kullarne (3 hus)
• Hägerstugan (4 hus + 
Stugan)

1879–1890 AI:7 Johan Alfred Berntsson 
(f. 1851) Bengt Svensson

• Kullarne (2 hus)
• Hägerstugan (5 hus + 
Stugan)

1890–1899 AI:8 Johan Alfred Berntsson Johan Alfred Bengtsson 
(f. 1867)

• Kullarne (3 hus)
• Hägerstugan (3 hus)
• Göketorpet (fattighus)
• Sommarkull

1899-1922 AIIa:1 • Johan Alfred Berntsson
• Karl Gottfrid Berntsson (f. 1885)

• Johan Alfred Bengtsson
• Karl Birger Bengtsson 
• (f. 1866)

• Kullarne (2 hus)
• Agnetelund
• Kristinelund
• Hägerstugan (4 hus)
• Göketorpet
• Sommarkull

1922-1942 AIIa:3 Karl Gottfrid Berntsson
• Karl Birger Bengtsson
• Albert Sigurd Bengtsson 
(f. 1879)

• Hägerstugan
• Sommarkull
• Agnetelund

Genom att kartlägga vilka arrenden som är vilka, kan det överordnade arrende som Sommarkull 

tillhör identifieras, vilket kan spåras tillbaka i böckerna. Möjligheten att koppla rätt människor till 

platsen ökar på så sätt. På Gårdstorp 2 sker arrendeutbytet i vissa fall genom arvsskifte och i 

andra fall ersätts familjen med en ny arrendator. Under perioden för boken AIIa:3 flyttar familjen 

Bengtsson som arrenderar 1/2 mantal, utan att arrendet övergår till någon annan. De torp som 



Sid. 56

Bok Arrendator på Sommarkull Övrig information

AI:8 (1890–1899)

S. 151
Målaren Carl Edvard Wahlström

Ägare till Gårdstorp 2: H, Tham. Utsocknefrälse

Inflyttad 1896 med hustrun Hilma Maria 
Kaspersson och två barn från Alekärr, Gårdstorp 1 
där de varit inhysta.

C. E. Wahlström står skriven som husägare.

AIIa:1 (1899–1922)

S. 138
Carl Edvard Wahlström

Paret Wahlström anges ha nio barn.

Torpet Agnetelund finns på samma uppslag (ligger 
väster om Höganord). Wahlströms son bor en 
period där.

AIIa:3 (1922–1942)

s. 142

Carl Edvard Wahlström fram till sin död 1926-
04-19.

Därefter Slaktaren Bror Hugo Isaksson

- Resten av familjen Wahlström flyttar ut i oktober.
- Isaksson hitflyttad 1924 från Kullarne. Har hustru 
och fem barn
- ”Lghtsägare” är Otto Albanus Jönsson, flyttar in 
1927

Kommentar: Tabell över bosatta vid Sommarkull. Tabellen visar bosatta på Sommarkull utifrån församlingsböcker i 
Kvibille socken mellan 1890-1942. I den högra kolumnen redovisas annan relevant information som kan bidra till att 
förstå platsens kontext.

Att detaljerat kartlägga de uppgifter som anges i kyrkoböckerna om människorna som bodde på 

Sommarkull, ökar förståelsen för vilka behov som funnits på platsen. Exempelvis kan många 

inhysta innebära ökat behov av boyta, eller yrkestitel som hantverkare förutsätta en verkstad. Från 

församlingsböckerna i Kvibille socken går det att utläsa att Sommarkull tillkommit år 1896, då Carl 

Edvard Wahlström med familj flyttar från torpet Alekärr under Gårdstorp 1 där de varit inhysta. 

Inga inhysta eller tjämstehjon finns skrivna under torpet under Wahlströms tid, Under perioden 

1899-1922 skrivs torpet Agnetelund under samma uppslag som Sommarkull, sonen Martin Einar 

Wahlström är bosatt under en period. Den 19e april 1926 avlider Carl Edvard Wahlström, Hans 

hustru och några av barnen bor kvar till den 22e oktober samma år. Vissa av barnen flyttar tidigare, 

en av sönerna bor kvar till december samma år.  Den och Bror Hugo Isaksson med familj tar över 

Sommarkull. År 1924 flyttar slaktaren Bror Hugo Isaksson in på Sommarkull med fru och fem 

barn, från Kullarne. År 1927 tillkommer en lägenhetsägare under Sommarkull, Otto Albanus 

Jönsson. Han flyttar in från Abild tillsammans med sin fru och sex barn. Vid Johanssons död 1941 

är endast hans änka bosatt i lägenheten.

förekommer är näst intill konstanta genom samtliga böcker, men kan även ibland förekomma hos 

andra hemman, exempelvis kan Hägerstugan ibland även skrivas under andra gårdar. Sommarkull 

(undersökningsområdet) nämns inte förens i AI:8, vilket är markerat i tabellen med pil.
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6.2.2 Narrativa källor

6.2.2.1 Tidningsartiklar

Figur 40:  Hallandsposten. (1901, 29 april). Målaregesäll sökes. [Fotografi]. Annons.

Målaren Carl Edvard Wahlström, som arrenderade marken vid Sommarkull 1896-1926, 

annonserade 1901 att han eftersökte en nykter målaregesäll för arbete hos honom (figur 40).

År 1905 framgår det att det finns en anställd målaregesäll hos Wahlström, Gustaf  Hallberg, född 

1864 i Lund. Hallberg förekommer i tidningen då han olovligen beträtt järnvägsområdet berusad 

vid Halmstads norra station, tillsammans med hans bror och en vän (figur 41).

Figur 41: Halland. (1905, 24 maj). Ett oförsynt tilltag. [Fotografi]. Tidningsartikel
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6.2.2.2 Fotografier
Arrendet Sommarkull (Figur 42) ligger i anslutning till Susegårdsvägen, inramad med 

stengärdesgård. Väster om mangården syns en åker som sträcker sig upp mot höjden där den 

möter en liten skog.

Mangårdsbyggnaden (Figur 43) är en rektangulär, ljusmålad byggnad med stickespånklätt 

sadeltak. Underst finns en stenmurad källare, konstruerad av stora bearbetade, rundfogade stenar. 

Mörkt målade källarfönster med  mittpost förekommer på södra gaveln. Stenarna är bearbetade 

och fogen är rundad. Bostadsdelen i 1 1/2 plan täcks av en horisontell brädpanel, målad i ljus 

kulör med vita knutar. Fönstren med flaggstångsspröjs har dekorativa underfoder. 

Väster om mangården finns en rödfärgad ekonomibyggnad (Figur 44) med sadeltak. Utanför 

ekonomibyggnaden syns en tvättlina med upphängd tvätt som torkar.

Efter tillbyggnaden av mangården (Figur 45) under 1980-talet får byggnaden en ljusgul träfasad. 

Byggnadskroppen har kompletterats med en rektangulär byggnadskropp som ansluter till 

originalbyggnadens östra sida. Den äldre ekonomibyggnaden finns inte längre kvar, utan har 

ersatts av en nyare gul byggnad som ligger längre från mangården. Den nya byggnaden byggdes 

av Bror Hugo Isaksson då han sysslade med slakt. Anordningar finns i byggnaden för att fästa 

djur längs väggen samt att hänga upp dem i taket. Till väster om mangården fanns på 80-talet en 

liten uteplats, vilken är bygd på rester av ett äldre uthus och dass.

Figur 42: Sommarkull. Mangårdsbyggnaden, sett öster ifrån vägen. Arrendet avgränsas med en gärdesgård, och öster 
om mangården syns åkerlandskapet. Vid huset står några människor. Fotograf  okänd, u.å. Privat bild.
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Figur 43: Mangårdsbyggnaden. Paret Wahlström poserar framför mangårdsbyggnaden på Sommarkull. Fotograf  
okänd. 1913. Privat bild.

Figur 44: Gårdsmiljö. Bilden visar två personer hållandes en katt och en ko, framför en byggnad. I bakgrunden syns 
mangårdsbyggnaden och en större ekonomibyggnad. Fotografiet är taget söder ifrån. Fotograf  okänd. 1919. Privat 
bild.
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Figur 45: Flygfoto över Sommarkull. (1985). [Fotografi]. Mangårdsbyggnaden är på 1980-talet tillbyggt och den äldre 
ekonomibyggnaden är ersatt med en ny, gul, som ligger längre ifrån. Bildkälla: Arkivdigital. Documenta H:342_O 
(1985) Bild 36. https://www.arkivdigital.se/aid/show/v962019.b36
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Figur 46: Höganord. Familjen Wahlström fotograferas söder om målarstugan Höganord. u.å. Privat bild.

Byggnaden Höganord (figur 46), vilken byggdes av C. E. Wahlström under tidigt 1900-tal, är en 

mindre 1 1/2 plans-stuga med förstuga, klädd i rödfärgad locklistpanel. Knutar och foder är vita 

och sadeltaket är ett sticketak. Höganord byggdes från början som en ”målarstuga” (så som den 

benämnts där den beskrivits för mig) till Wahlström. Målarstuga implicerar att byggnaden varit 

någon form av verkstad, vilken i denna situation tillsetts med en vedspis och två eldstäder. 

Höganord styckades senare av till en egen fastighet.
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6.2.2.3 Ritningar

2
1

Figur 47: Ritning - planlösning. Den övre bilden visar entréplan, den nedre visar källarplan. Ritningarna inkom 1982 
till Halmstads kommun inför bygglovsansökan för utbyggnad av mangården Sommarkull. Ritningarna är relevanta 
för undersökningen eftersom originaldelar som vedspis (1) källare (2) bidrar till tolkningen av vilka behov som har 
funnits på platsen då mangården uppfördes. Bearbetad från Halmstads kommun Byggnadsnämnden. 1982 30e mars. 
Ritning - Fastighet Gårdstorp 2:3. Diarienummer: 82B0396.
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Figur 48: Ritning - fasad. Ritningarna inkom 1982 till Halmstads kommun inför bygglovsansökan för utbyggnad av 
mangården Sommarkull. Bearbetad från Halmstads kommun Byggnadsnämnden. 1982 30e mars. Ritning - Fastighet 
Gårdstorp 2:3. Diarienummer: 82B0396.

Ritningarna visar att murstock finns i både den äldre och den nyare delen. Källare finns sedan 

uppförandet för att förvara mat, samt en vedspis för matlagning ligger placerat i rummet närmast 

den gamla huvudentrén. Två av rummen på den gamla byggnaden nyttjades för att sova och ett 

vardagsrum finns med någon form av vedeldad värmekälla. Klädkammare och garderober finns 

även i anslutning till ett av sovrummen. Det går inte att förutsätta att ritningen av originaldelen 

överrensstämmer med hur huset såg ut när det byggdes. Exempelvis fanns det en stege ner från 

klädkammaren till källaren i verkligheten, som inte syns på ritningen. Vissa delar är dock svåra att 

ändra på, så som placeringen av vedspisen.
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6.2.3 Statistiska källor

Under denna rubrik redovisas endast en av de två statistiska handlingarna som används. Den 
andra källan (handling tillhörande häradsekonomiska kartan) som inte redovisas under denna 
rubrik, återfinns under rubrik ”6.2.1.2 Skriftliga karthandlingar”.

Figur 49: Lokalundersökning del 1. Bilden visar en statistisk sammanställning av boskap tillhörande lägenheten 
Sommarkull. Statistiska Centralbyrån, Riksarkivet. 1918. SE/RA/420401/19/H 2 AAA/98. Bild 4660. Från https://
sok.riksarkivet.se/bildvisning/B0002365_04660

Under början av 1900-talet utförde landets hushållnnigssällskap på uppgift av den numera 
Statistiska centralbyrån en sammanställning av Sveriges jordbruk. Uppgifterna samlades in om 
olika delar av landet under olika år och berörde individuella jordbruks omfattning, typ och 
boskap. De statistiska dokumenten gav en bild av hur produktionen såg ut under ett år.

6.2.3.1 Lokalundersökning
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År 1918 gjordes en statistisk sammanställning över jordbruket på Sommarkull. Det framgår att 

Sommarkull är en lägenhet under Gårdstorp 2, brukad av C. E. Wahlström och ägd äv H. Tham 

(figur 49). Det finns ingen lagringsplats för gödsel, men på platsen finns en ko, en griskulting och 

åtta höns. Åkerjorden uppgår till 0.5 hektar och övrig mark till 0.5 hektar (figur 50). Det som 

odlades var havre och potatis, jämt fördelat över åkermarken. Obrukad åkerjord uppgick till 0.5 

hektar.

Figur 50: Lokalundersökning del 2. Bilden visar en statistisk sammanställning av jordbrukets typ av grödor och 
omfattning. Statistiska Centralbyrån, Riksarkivet. 1918. SE/RA/420401/19/H 2 AAA/98. Bild 4661. Från https://
sok.riksarkivet.se/bildvisning/B0002365_04661
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7. Analys
I analysen sammanfogas och tolkas resultaten av undersökningarna. I slutet av kapitlet listas 

rimliga hypoteser om byggnadens funktion och en diskussion om vad vi kan veta om enkla 

byggnader som denna. Eftersom studien inte syftar till att fastställa byggnadens funktion, 

presenteras hypoteser för att visa på tolkningspotential utifrån sammanlagda indicier. Detta följer 

Almeviks (2012) resonemang om typologisk analys, där syftet inte är att nå entydiga svar utan att 

identifiera möjliga användningsområden genom jämförelse. Liknande resonerar Eriksdotter och 

Anglert (2018), som understryker att byggnader ofta bär på flera historiska lager som kräver 

tolkning snarare än datering i stratigrafiska analyser. 

Byggnadens fysiska utformning ger inga entydiga svar på frågorna om vad den uppfördes som, 

eller hur den har använts. Byggnadens begränsade storlek utesluter användning för förvaring av 

större objekt. Den smala dörröppningen och det trånga svängrummet inomhus försvårar 

dessutom införsel av bredare föremål. De mindre stenarna i stenväggen till vänster om entrén, 

samt förstärkningar med cement och tegel vid dörröppningar, antyder dock att öppningen kan ha 

varit bredare i ett tidigare skede. Planlösningen, med en förkammare och ett större rum åtskilda 

av en innervägg, tyder på att det funnits ett behov av att isolera byggnaden. Dageröppningen mot 

öster och nivåskillnaderna i golvet nyanserar tolkningen, då de antyder att byggnaden utformats 

för att utnyttja solen och minimera värmeförlust.

Att huset delvis är inbyggt i en sluttning kan förklaras av både funktionella och resurssnåla skäl: 

det sparar byggmaterial, förbättrar isoleringen genom markkontakt och ger ett bättre 

inomhusklimat. Samtidigt ökar risken för fuktskador från berget. Ett tydligt tecken på 

fuktproblematik är de trädetaljer som har markkontakt, har drabbats av rötskador, så som det inre 

dörrfodret. Att den västra panelen inte har samma utförande som den östra, och dessutom har 

markkontakt, tyder på att den västra panelen utbytts på grund utav rötskada. Stenväggarna är 

gedigna och troligtvis byggda med lokalt material, vilket bidrar till en robust och brandsäker 

konstruktion. Kullerstensgolv täckt av hårt trampad jord erbjuder en enkel, billig och för äldre 

tider en typisk lösning med viss isolerande effekt. Jordgolvet är praktiskt då det enkelt kan 

förnyas eller fungera som underlag för annat golvmaterial. Tydliga nivåskillnader mellan rummen 

antyder att konstruktionen följt markens lutning. Den norra skiljeväggen är ovanligt tjock, vilket 

antyder en funktion som både bärande vägg och extra isolering – och möjligen även som stöd för 

en eldstad.
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Byggnadens konstruktion bär tydliga spår av flera byggnadsfaser, identifierade genom stratigrafisk 

analys av material och byggnadstekniker. Fogarna i stenväggarna består av flera skikt: äldst är 

kalkfogen, överlagrad av kalkcementfog med verktygsspår, och därefter cementfog. 

Cementbruket är särskilt vanligt i förkammaren, vilket tyder på en senare renovering och ger 

information om förändringar i funktion och underhåll över tid.

Vinden visar på återbruk i sin konstruktion. Syllram och högben är bilade, medan de övriga 

brädorna är sågade och mer homogena. Den östra panelen har samma utförande som 

ytterdörren, vilket tyder på att de tillkommit vid samma tillfälle, då isolering inte var lika viktig. 

Spikmärken kring öppningen indikerar att en lucka eller ventil har funnits. Brädpanelerna varierar 

i skick och utformning. På västra gaveln är vissa brädor lösa eller har lagats med extra 

utanpåliggande brädor. Avsaknaden av vädringshål på motsatt sida gör konstruktionens syfte 

svårtolkat, men vissa element tyder på att ventilation eftersträvats. Gavelröstet på östra sidan har 

lockläkt med genomgående lika dimensioner, vilket stärker tolkningen att denna del är från en 

annan tidsperiod. Taket består av flera skikt: ett äldre brädtak under ett senare tillkommet plåttak 

med takpapp, vilket visar att takläggningen förändrats över tid. Murupplag tyder på att vinden en 

gång kan ha haft en överbyggnad delvis av timmer. Baserat på observationerna kan tre 

huvudsakliga tidslager urskiljas. Det yngsta skiktet inkluderar användning av rent cementbruk, den 

igensatta dageröppningen, betongplattan och plåttaket. Detta tillkom sannolikt efter 1940-talet 

och antyder en funktion som förråd. Nästa tidslager omfattar lockläktpanelen på östra gavelröstet 

och detaljer i takkonstruktionen, troligen från någon gång runt 1920-talet. Kalkcementfogen och 

återbrukade trädelar hör också till skedet. Vinden saknar spår av uppvärmning men hade dagsljus 

genom den då öppna dageröppningen, vilket möjliggör användning som redskapsbod eller 

tillfällig bostad för människor eller djur under denna period. Det äldsta lagret utgörs av 

stenväggarna med kvarvarande kalkfog, vilket tyder på att de inte har murats om. Möjligen har 

byggnaden haft en eldstad, baserat på den massiva skiljeväggen. Skedet är dock svårt att 

tidsbestämma exakt utan fler kompletterande källor.

Byggnadens förändringar visar på kontinuerligt bruk med flera olika användningsområden över 

tid. Genomgående tyder byggnadens utformning på en funktion där temperatur varit centralt, 

men där resurser sparats genom återbruk och lokal anpassning. Tolkningen av dess funktion 

måste fortsatt ses som preliminär, men det finns indicier som talar för användning som 

redskapsbod, enklare bostad eller kombinationsbyggnad beroende på tidsperiod. Lösfynden som 

identifierats behöver inte säga något om byggnadens funktion, men kan ge ledtrådar om hur 

platsen använts, vilket i sin tur kan ge byggnaden kontext. Många av lösfynden bedöms vara från 
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1900-talet. Mjölkkannan, vattendunkarna och kastruller med tillbehör tyder på att platsen använts 

som förvaring. Annars brukar matlagningsredskap kopplas till matlagning, vilken pekar på en 

annan funktion, men eftersom det yngsta tidslagret är såpass tydligt, antas kastruller och lock 

lämnats i byggnaden för att de kanske är defekta. Gjutjärnslock kan vara äldre, men är såpass 

nedbrutna att det inte går att avgöra. Träplogen kan tyda på att området innehaft jordbruk, vilket 

stärks av de statistiska källorna. För att komplettera och ge kontext till byggnadsundersökningen 

har även en analys av historiska dokument genomförts.

Kartmaterialet, bestående av häradsekonomiska kartan, laga skifteskartan och ägomätningen 

från 1795, ger viktig information om markanvändning och ägoförhållanden på platsen över tid. 

Byggnaden i sig finns inte utritad på någon av kartorna, vilket tyder på att den inte varit 

skattelagd. Kartorna visar att platsen har förändrats från att vara utmark till att bli jordbruksmark 

mellan perioden för laga skiftet och häradsekonomiska kartan, med en stor del uppodlad yta. 

Häradsekonomiska kartan markerar området som arrende, vilket innebär att den som brukade 

marken inte ägde den. Skiftes- och hemmanslinjer visar att platsen tillhörde Gårdstorp 2, närmare 

bestämt Gårdstorp 2:1, under perioden för häradsekonomiska kartan. Platsen var strategiskt 

belägen mitt på Gårdstorp 2:s ägor, i den södra delen av utmarken, vilket var fördelaktigt då 

djuren betade i utmarkerna. En stig mellan Susegårdsvägen (den gamla landsvägen) och 

stomgårdarna passerade platsen, vilket indikerar att den ofta passerades.

I de skriftliga handlingarna tillhörande kartorna har platsen namn som är relaterade till skog 

och berg, som klinta eller kulle, vilka tyder på att platsen varit ett skogsbevuxet berg. I 

handlingarna tillhörande häradsekonomiska kartan framgår det att det överordnade arrendet 

tillhörde Gottfrid Berntsson, vilket gör att torparrendet går att koppla till familjen Berntsson i 

kyrkoböckerna, och att det arrendet står för Gårdstorp 2:1.

Jordbruksstatistik från 1918 kompletterar bilden av platsen genom att ange arrendatorn, C.E. 

Wahlström, och dess ägare, H. Tham, som ägde godset Susegården (och därmed Gårdstorp 2:s 

ägor där Sommarkull var ett arrende). Statistikens benämning "lägenhet" för byggnadstypen 

antyder att fastigheten var liten och producerade grödor och boskap endast för hushållets behov, 

vilket indikerar att familjen Wahlström sannolikt behövde andra inkomstkällor. Vidare specificerar 

handlingen att Wahlströms hushåll hade en ko, en gris och åtta höns samt odlade potatis och 

spannmål. Uppgifterna stärker behovet av en byggnad för djurhållning och/eller förvaring av 

skörd på platsen.
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Församlingsböckerna ger inblick i människorna som rörde sig på platsen. Eftersom C. E. 

Wahlström inte anges vara jordbrukare eller arrendator trots att han arrenderar mark, kan det 

antas att avtalet är ett torparrende. Trots att Wahlström är målare, lär han ha gjort dagsverk på 

Susegården. Under Wahlströms tid på arrendet Sommarkull anges inga inhysta eller tjänstehjon, 

vilket minskar sannolikheten att den undersökta byggnaden fungerade som bostad under just 

denna period. Att koppla personer direkt till platsen före tiden som arrende är svårare, då man 

behöver söka under huvudgårdarna, och källan är ibland svårtolkad med torp listade under andra 

gårdar än kartorna anger. Församlingsböckerna visar att Gårdstorp 2 var uppdelat i två arrenden 

på ½ mantal, där överlåtelser kunde ske genom arvsskifte eller ny familj som tog över. Trots 

uppdelningen, gå det att anta att mycket samarbete skedde mellan gårdarna i jordbruksdriften. 

Exemplet med torpet Myrekulla (senare kallat Agnetelund), som låg direkt under gården, visar att 

hantverkare och familjemedlemmar till arrendatorer bodde där, vilket indikerar ett nära samarbete 

i byn. Att underordnade torp skrivs under olika gårdar i olika kyrkoböcker kan tyda på ett 

komplext ägarsystem eller en ostrukturerad dokumentation, och uppgifternas tillförlitlighet är 

svåra att bedöma. Familjen Wahlström är skrivna som boende under Gårdstorp 2, vilket bekräftar 

statusen som torparrende. Arrendatorn Wahlström anges med yrkestiteln "målare", vilket tyder på 

att jordbruket inte var huvudinkomsten, och stärker jordbruksstatistiken som specificerar 

produktionen för hushållsbehov. Eftersom inga tidigare bosatta anges på platsen innan 

Wahlström flyttade in 1896, antas det vara då platsen blev ett arrende. Familjen bodde på 

Sommarkull fram till hösten 1926 efter Carl Edvard Wahlströms död. Samtidigt hade familjen 

Isaksson flyttat in 1924, vilket indikerar att familjen Wahlström kan ha bott i torpet Höganord de 

sista två åren. År 1927 flyttade en lägenhetsägare, Otto Albanus Johansson, in, vilket antyder att 

torpet Höganord då styckats av till en egen fastighet.

Fotografier bidrar med visuell information om byggnadsstilar och andra byggnader på tomten. 

Mangårdsbyggnaden har en annan stil än den undersökta byggnaden. Däremot har den 

undersökta byggnadens lockläkt samma stil som torpet Höganord och den äldre, stora 

ekonomibyggnaden, vilket tyder på att de kan ha byggts under samma period. Den stora 

ekonomibyggnaden låg nära mangården, vilket var fördelaktigt för främst djurhållning av svin (då 

de levde på hushållets matavfall). Att samla boskapet i samma byggnad var fördelaktigt för att de 

skulle hålla värmen under kallare perioder. Detta argumenterar emot att större djur förvarades i 

den undersökta byggnaden, dock går det inte att utesluta att undersökta byggnaden kan ha 

använts som hönshus under sommaren. Att tvätt hängde utanför den stora ekonomibyggnaden 

antyder att tvättningen skedde där, då det var omständligt att bära tvätt och vatten uppför backen. 

Att samla funktioner i en byggnad var fördelaktigt, och djuren kunde dra nytta av värmen från 
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elden. Mangården har sedan sitt uppförande en källare, vilket minskade behovet av en separat 

jordkällare. Lokaliseringen av dass där uteplatsen fanns på 1980-talet talar emot att den 

undersökta byggnaden var ett utedass. Ritningar från 1980-talet visar vedspisens placering i 

mangården, vilket ytterligare stärker teorin om grisens förmodade placering i den stora 

ekonomibyggnaden nära köket och matavfallet.

Två tidningsartiklar om C. E. Wahlström rör sökandet efter en målaregesäll och senare en 

existerande målaregesäll. Artiklarna indikerar att byggnaden kan ha använts som tillfällig bostad 

under denna period, eventuellt för gesällen, även om det är svårt att bekräfta via andra källor. Då 

gesällen inte nämns i andra källor, innebär det att han inte varit skriven på platsen. Som regel 

nedtecknas endast bosatta i socknen som vistas på platsen i mer än ett år, vilket medför att de 

som vistas tillfälligt inom socknen exkluderas. Om gesällen var bosatt på platsen, lär det ha varit 

tillfälligt.

Samtliga källor är fragmentariska. Om byggnaden hade varit en bostad under 1800-talet hade det 

sannolikt framgått tydligare i kamerala källor, genom att inhysta eller fattighjon skrivits under 

huvudgården eller annan byggnad i längderna. På grund utav den inkonsekventa 

dokumentationen av underordnade torp är uppgiften dock svårare att bekräfta. De torp som 

redovisas under Gårdstorp 2 i lagaskiftes-kartan speglar inte heller helt de torp som redovisas i 

kyrkoböckerna från samma period. Det går därför inte att utesluta att byggnader kan ha missats 

att nedtecknas. Flera källor indikerar att byggnaden använts för förvaring sedan platsen blev 

arrende, men det är svårare att tolka funktion ju längre tillbaka i tiden man går.

Det är viktigt att notera att enbart utifrån dokumenten är det inte möjligt att veta att byggnaden 

existerar. Byggnadsundersökningen väger därför tungt och kan styrkas av dokumenten. 

Kyrkoböckerna är svårtolkade på grund av otydliga noteringar (t.ex. "IBM"), svårtolkad skrivstil, 

och att personer som vistades kortvarigt inte alltid skrevs in. Kartorna anses däremot generellt 

pålitliga gällande ägoförhållanden och markuppdelningar, även om äldre kartor kan vara mindre 

precisa och tolkningen beror på mottagarens förmåga. En utmaning är att källor inte alltid 

stämmer överens, till exempel kan kyrkoböcker och kartor placera torp under olika hemman.

Arbetet med källpluralism innebär att se hur olika källor samverkar eller motsäger varandra, och 

att värdera deras tyngd i tolkningsprocessen. Eftersom byggnaden saknar kameral status, finns få 

direkta spår i dokumenten. Byggnadsundersökningen utgör därför den tyngsta 

informationskällan. Dokumenten fungerar istället som ett komplement för att antingen styrka 
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eller motbevisa indicier som framkommit vid byggnadsundersökningen. Tillgången till fler 

dokument om byggnadens kontext underlättar tolkningen av dess funktion, särskilt från perioden 

då platsen blev torparrende. Dock indikerar byggnadens historiska lager att den sannolikt är äldre 

än arrendeperioden. När dageröppningen murades igen uteslöts dessutom vissa funktioner för 

byggnaden. Byggnadens funktion måste också ses i sin kontext; förekomsten av andra byggnader 

som uppfyller specifika syften minskar sannolikheten att den undersökta byggnaden hade samma 

funktion.

Flera exempel visar hur källor kan samverka för att stärka eller försvaga tolkningar. Byggnadens 

stora dageröppning (till skillnad från små fönster i äldre smedjor), träöverbyggnad (hög brandrisk) 

och avsaknaden av en smed på tomten enligt dokumentationen talar starkt emot att byggnaden 

varit en smedja. Analysen av byggnadens tidslager, i kombination med kunskap om jordkällare 

(ofta helt i sten för kyla), förekomsten av en dageröppning (solljus ger värme, negativt för 

matförvaring) och källaren under mangården, utesluter att byggnaden var en jordkällare under 

Wahlströms arrendeperiod. Byggnadens takkonstruktion sammanfaller tidsmässigt med familjen 

Wahlströms vistelse på Sommarkull. Stilen på lockläktpanelen är samtida med denna period enligt 

kyrkoböckerna och har samma typ av fasad som torpet Höganord och den gamla 

ekonomibyggnaden på fotografierna. Samspelet mellan källorna stärker teorin om att takstolen/

vinden uppfördes under Wahlströms tid.

Byggnadens fysiska spår, särskilt förekomsten av två äldre tidslager, indikerar att byggnaden är 

äldre än arrendet som inleddes 1896. Det framstår som osannolikt att byggnadens överdel 

genomgick en total förändring inom loppet av 20 år under samma familjs brukande, eller att 

samma familj skulle ha använt kalkbruk för stenväggarna och kort därefter fyllt i fogarna med 

kalkcementbruk. Utgångspunkten är därför att byggnaden funnits redan när platsen var utmark. 

Innebörden blir att dokumentens användbarhet för att skapa indicier om den ursprungliga 

funktionen försvagas för den tidigaste perioden. Tolkningen av byggnadens ursprungliga 

funktion behöver därför grundas i logiska resonemang om vad som var rimligt att ha för typ av 

byggnad på utmarken, i viss mån kompletterat med äldre historiska kartor.

Tolkningen grundas i en iterativ process, där tolkningen av källorna separat och i kombination 

med varandra upprepas vid flera tillfällen och utifrån nya ingångsvinklar. Parallella studier av 

byggnaden och dokumenten har möjliggjort konstruktionen av en typ av tidslinje. Kartstudier har 

gett förståelse för markanvändningen. Kyrkoböckerna har belyst vilka människor som rört sig på 
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platsen och byggnadens möjliga roll i deras liv, främst från sent 1800-tal. Fotografier har visat 

byggnadsstilar och andra byggnadstyper på tomten.

Ett tydligt exempel på hur förståelsen utvecklats i den hermeneutiska processen är utforskandet 

av det äldsta lagret. Upptäckten av den äldsta kartan visade att platsen tidigare nyttjats av torpet 

Myrekulla. Sökning i församlingsböckerna för Myrekulla visade att torpet stod under en annan 

gård, trots att äldre kartor placerade det under Gårdstorp 2:s ägor – ett exempel på 

källmotsägelse. Eftersom platsen låg i anslutning till Myrekulla, väcktes teorin att byggnaden 

kunde vara äldre än arrendeperioden. Konsekvensen blev en noggrannare undersökning av 

byggnaden, där kullerstensgolvet, det understa kalkbruket och distinktionen mellan de äldsta och 

mellersta tidslagren kunde identifieras. Trots få dokument från tiden före arrendet, utvecklade 

insikten om byggnadens potentiella höga ålder teorierna om dess funktion. Identifieringen av det 

äldsta tidslagret bidrog också till att de två yngre lagren blev tydligare.

Baserat på tolkningen av det äldsta tidslagret kan byggnaden ha uppförts innan platsen 

arrenderades, eventuellt under 1700- eller 1800-talet. Bristen av dokumentkällor från denna tid 

innebär att byggnaden är den primära informationskällan. Byggnaden är robust och konstruerad 

för att vara hållbar, vilket skiljer den från enklare uthus. Att den är delvis ingrävd, har en 

dageröppning och en kraftig skiljevägg är indicier som tyder på att värme var viktigt. 

Förekomsten av en uppvärmd byggnad på utmarken talar för någon form av bostadsfunktion. 

Den ursprungligen bredare dörröppningen antyder att större föremål, som möbler eller kistor, 

kunde föras in. Den exakta typen av bostad är svår att fastställa; det kan ha rört sig om en 

tjänstebostad, en sommarbostad för perioder då djuren betade i utmarkerna, eller en backstuga. 

Att identifiera någon som skulle kunnat vara bosatt i byggnaden förutsätter en djupare analys av 

kyrkoböckerna, vilket förslagsvis kan utgöra en del av fortsatta studier.

Under senare perioder, särskilt från slutet av 1800-talet och framåt (mellanlagret), har 

funktionerna troligen varit redskapsbod, enklare bostad eller en kombination, baserat på att det 

finns ett innertak, dageröppningen och dokumentationens uppgifter om jordbruk samt familjen 

Wahlströms omfattning av jordbruk. I modern tid (yngsta lagret) har funktionen övergått till att 

vara ett enkelt förråd efter att dageröppningen murades igen.

Den slutliga tolkningen av byggnadens olika funktioner genom tiderna understryker behovet av 

djupgående undersökningar för att öka kunskapen om de minsta, svårdefinierade byggnaderna på 

landsbygden. Deras bristande läsbarhet i traditionella källor innebär sannolikt att det finns flera 
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okända byggnader av liknande slag. Tolkningen belyser också källpluralismens avgörande roll för 

att förstå en byggnads funktion över tid. Återbruk och anpassning av byggnader för nya syften är 

en historiskt genomgående trend. Den undersökta byggnaden ger en insikt i hur byggnader 

återanvänds på sätt som inte kompromissar med dess läsbarhet.

Alternativa tolkningar har övervägts. En möjlighet är att byggnaden var ett uthus till torpet 

Myrekulla, med tanke på dess potentiella ålder. Dock verkar avståndet till torpet göra det mindre 

troligt. En annan alternativ tolkning är en koppling till den väg som passerar platsen, eventuellt 

som förråd för verktyg till vägunderhåll. Det anses mindre sannolikt, då verktyg förmodligen 

förvarades närmare gården på grund utav bland annat stöldrisk.

Det mest avgörande i tolkningsprocessen har varit förmågan att skapa och analysera olika 

tidslager i byggnaden. Byggnaden i sig har varit den viktigaste kunskapskällan, men förståelsen 

för dess användning har krävt kontext från historiska kartor och fotografier.

Flera initiala antaganden har omprövats under arbetets gång. När studien inleddes var hypotesen 

att byggnaden var från sent 1800-tal eftersom de andra byggnaderna på tomten uppförts då, men 

upptäckten av de äldre lagren klargjorde att byggnaden måste vara äldre. I takt med att 

byggnadens högre ålder insågs, omprövades också teorierna om att den alltid varit ett uthus. Det 

ansågs inte längre rimligt med ett uthus på utägorna med tanke på avståndet till närmsta 

bebyggelse före arrendeperioden.

Begränsningar i materialet och metoder har identifierats, och flera åtgärder hade behövts för en 

säkrare tolkning. En dendrokronologisk undersökning av högbenen hade kunnat ge en säkrare 

åldersbestämning av balkarna och en indikation på om de är originaldelar. Mer tid för att 

systematiskt studera kyrkoböckerna och kartlägga närliggande torp och personer utan tydlig 

hemvist hade varit värdefullt. En utökad djupdykning i handlingarna tillhörande Laga skiftet, 

inklusive den löpande texten, hade kunnat ge ytterligare insikter. Slutligen hade utökade 

utgrävningar runt byggnaden och en partiell demontering gett en bättre bild av konstruktionens 

uppbyggnad och detaljer.

Sammanfattningsvis har analysen visat att den undersökta byggnaden bär tydliga spår av flera 

byggnadsfaser och förändrade funktioner över tid. Det äldsta lagret representeras av 

stenväggarna med kalkfog och en potentiell eldstad, vilka ger ledtrådar om en ursprunglig 

funktion som någon form av enklare bostad på utmarken, med fokus på värme och ljus. Denna 
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tolkning är preliminär på grund utav begränsade källor från perioden. Ett mellanliggande lager,

med kalkcementfog, återbrukade trädelar och lockläktpanel, indikerar användning som 

redskapsbod, enklare bostad eller en kombination, där förvaringen på vinden och dagsljuset var 

viktiga. Det yngsta lagret, med cementbruk, den igenmurade dageröppning, betongplattan och 

plåttaket, tyder på en funktion som enkelt förråd.

Genomgående tyder byggnadens utformning på att faktorer som temperatur, ljus och ventilation 

varit centrala, samtidigt som resurser har sparats genom återbruk och lokal anpassning.

Analysen relaterar till studiens forskningsfrågor genom att identifiera vad som går att ta reda på 

om den undersökta byggnaden med hjälp av källpluralism, och vilka potentiella funktioner den 

kan ha haft. Den visar hur förståelsen av byggnaden påverkas av tillgången till källor, där de äldre 

perioderna med färre dokument är svårare att tolka. Byggnaden är den viktigaste källan, men är 

beroende av andra källor som kan bygga en kontext. Vidare belyser analysen metodologiska och 

källkritiska utmaningar, såsom att källorna är fragmentariska, motsägelser dem emellan och 

behovet av att värdera deras tyngd, vilket är centralt för det antikvariska arbetet med byggnader 

som saknar dokumentation. Analysen visar hur källpluralism och en hermeneutisk ansats kan 

användas för att närma sig en förståelse av svårtolkade byggnader. Resultaten ger en grund för 

vidare diskussion om byggnadens läsbarhet och de praktiska utmaningarna i antikvarisk 

yrkesutövning.
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8. Diskussion
För de minsta byggnaderna på landsbygden, vilka sällan är utritade på kartor eller omnämnda i 

historiska dokument, blir källpluralismen ett grundläggande metodiskt verktyg. Studien har 

påvisat att byggnaden är den viktigaste primärkällan. Byggnadsundersökningen var avgörande för 

att identifiera olika tidslager och fysiska spår av byggnadens förändrade användning. 

Dokumenten, såsom kartor, kyrkoböcker och statistiska källor, fungerade som komplement för 

att kontextualisera och underbygga eller motsäga indicier från byggnaden. Detta förstärker 

Almeviks (2012) uttalande, som beskriver hur byggnaden fungerar som en primärkälla, och hur 

tolkningspotentialen ökar när denna kombineras med andra källor, men även vad Eriksdotter och 

Anglert (2018) framhäver, vikten av att integrera fysiska och skriftliga källor i byggnadshistorisk 

forskning. Mycket byggnadshistorisk forskning utgår från en byggnad med redan känd funktion, 

och forskningen kring den syftar till fördjupad kunskap. Därmed finns det också ofta fler 

skriftliga dokument, vilka är ett viktigt underlag för forskningen. I detta fall, då byggnaden både 

är gammal och saknar skriftlig dokumentation, utgör byggnaden den primära informationskällan.

Att arbeta med fragmentariska källor och källor som delvis motsäger varandra utgjorde en 

utmaning.Myrdal (2007) diskuterar liknande svårigheter vid användande av indiciemetoden, där 

fragmentariska fynd kräver försiktig tolkning. Även författarens diskussion om risken för 

övertolkning är relevant i kontexten. Exempelvis kunde kyrkoböcker och kartor ibland placera 

samma torp under olika hemman, vilket krävde kritisk granskning och värdering av källvärdet. 

Detta lyfter även Svensson, Nilsson och Hansson (2019), som påpekar kartors begränsningar, 

särskilt i relation till enklare byggnader som ofta inte återges korrekt, vilket förstärker vikten av 

källkritisk granskning. Studien byggdes upp av indicier från olika källor, där forskarens 

förutsättningar och perspektiv påverkade resultatet. Att ständigt testa den initiala förståelsen mot 

nya observationer var avgörande för att undvika att styras av en önskan om entydiga svar, vilket 

annars kan äventyra validiteten.

Den hermeneutiska processen var studiens teoretiska ramverk och ett centralt analysverktyg. 

Förståelsen för byggnaden utvecklades iterativt genom växelverkan mellan förförståelse och nya 

fynd från både byggnadsundersökningen och dokumentanalysen. Ett tydligt exempel på detta var 

upptäckten av den äldsta använda kartan som visade att platsen tidigare brukats av torpet 

Myrekulla. Information ledde till en noggrannare undersökning av byggnaden, vilket möjliggjorde 

identifiering av det äldsta tidslagret med kalkfog och kullerstensgolv. Denna dynamiska process, 

att röra sig mellan byggnadens delar och helheten samt mellan olika källtyper, skapade en 

kontinuerlig kunskapsutveckling. Detta motsvarar Ödmans (2010) beskrivning av hur förståelse 
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utvecklas genom den hermeneutiska spiralen – där forskaren ständigt växlar mellan del- och 

helhetsförståelse. I den byggnadshistoriska kontexten beskriver Almevik (2012) 

byggnadsundersökning som en tolkande akt där forskarens förförståelse påverkar resultatet. 

Genom att undersöka och analysera byggnaden och platsens förändringar har förståelsen för 

byggnadens funktionella förändringar ökat. Byggnadens historia speglar tydligt förändringar i 

platsens juridiska status och markanvändning. Från att sannolikt ha varit en enklare bostad på 

utmarken, eventuellt kopplad till ett äldre torp, övergick funktionen troligen till redskapsbod, 

enklare bostad eller en kombination under perioden då platsen blev ett torparrende under 

Susegården. I modern tid har byggnaden fungerat som ett enklare förråd. Denna utveckling, från 

utmark till arrende, återspeglas i byggnadens fysiska förändringar och de olika funktioner den har 

haft.

Studien bidrar till forskning om landsbygdens minsta byggnader, som ofta saknar dokumentation 

i kamerala källor. De kan vara svåra att förstå, men ändå viktiga för att skapa en helhetsbild av det 

agrara landskapet. Just denna byggnads historia går inte att med säkerhet kartlägga, men visar 

tendenser till olika användningsepoker. Byggnaden berättar om återbruk, innovationsförmåga och 

människor i agrara miljöers förändrade behov genom tiderna. Genom att fokusera på de 

materiella spåren i byggnaden och kombinera dem med fragmentariska dokumentära källor, kan 

denna typ av bebyggelse synliggöras och en förståelse för dess roll i det agrara samhället 

framträda.

Byggnadens förändringar visar på en stark tradition av anpassning och återbruk. Taket med flera 

lager, återanvända trädelar i takstolen och den igensatta dageröppningen är tydliga exempel. De är 

viktiga aspekter av landsbygdens byggnadshistoria, och bör beaktas vid värdering av 

kulturhistoriska värden. Byggnadens utformning visar också att faktorer som värme, ljus och 

ventilation varit centrala, samtidigt som resurser sparats.

Antikvarisk relevans och metodologiska implikationer är en viktig del av diskussionen. Studien 

belyser de praktiska svårigheterna för en antikvarie att inventera och värdera byggnader som 

saknar dokumentation, och förstärker tidigare forsknings bild av olika källors utmaningar. Den 

metod som använts – att kombinera en noggrann byggnadsundersökning med en bred 

dokumentanalys, med hjälp av hermeneutiken och med byggnaden som tyngsta källa – kan 

tillämpas och vidareutvecklas i antikvariskt arbete. Det kräver dock en medvetenhet om källornas 

fragmentariska natur, källkritisk analys, samt ett reflexivt synsätt på tolkningen.
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Utifrån de begränsningar som identifierats finns ett tydligt behov av vidare forskning och 

metodutveckling. För en säkrare tolkning hade mer tid behövts för dokumentstudier, ytterligare 

undersökningar som dendrokronologi för trädelarna, samt byggnadsarkeologi för att undersöka 

området kring byggnaden och eventuellt göra partiella demonteringar. Utvecklingen av digitala 

verktyg för att hantera och integrera komplexa källmaterial är också ett relevant område för 

framtida forskning. Det finns ett fortsatt behov av att utveckla metoder som kan synliggöra och 

tolka byggnadshistoria relaterat till de minsta byggnaderna i agrara miljöer, och hur de ökar 

förståelsen för det agrara samhället som en helhet.. Studien indikerar också att de inventeringar 

som sker i fält behöver ges mer utrymme och resurser för att lyfta och förstå de minsta 

byggnaderna, som annars riskerar att förloras i bebyggelsens historia. Studiens generaliserbarhet 

för specifika resultat är begränsad då det rör sig om en unik byggnad och kontext. Däremot är 

den metodologiska reflektionen kring hur arbetet med källpluralism, hanteringen av osäkerhet, 

värderingen av källor och byggnadens roll som primärkälla överförbar till andra liknande fall av 

odokumenterade byggnader.

Sammanfattningsvis är studiens viktigaste bidrag dels tolkningen av den specifika byggnadens 

historia och dess funktionella utveckling över tid, dels den metodologiska reflektionen kring 

källpluralismens tillämpning och utmaningar för odokumenterade byggnader. Studien har visat att 

även byggnader som saknar omfattande skriftliga spår bär på mycket information som kan 

synliggöras genom en kombination av byggnadsarkeologiska och antikvariska metoder samt 

dokumentanalys. För att kunskapen om dessa byggnader ska förbättras krävs fortsatta 

metodologiska diskussioner och transdisciplinära angreppssätt. Detta är viktigt för bevarande och 

förståelse av landsbygdens kulturarv, inte minst för att lyfta de byggnader som tidigare har varit 

osynliggjorda i historieskrivningen. Studien ger en grund för vidare diskussion om byggnadens 

kulturhistoriska värde och de praktiska utmaningarna i antikvarisk yrkesutövning med denna typ 

av objekt.
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9. Slutsats
Genom att tillämpa en källpluralistisk metodik på en liten byggnad på landsbygden i Kvibille, 

vilken i stort sett inte lyfts i kamerala och historiska källor, har studien visat att byggnaden i sig 

blir den viktigaste primärkällan när skriftliga dokument är bristfälliga. För att förstå en byggnad är 

det viktigt att förstå dess kontext, vilket är de skriftliga dokumentens största styrka.

Studiens genomförande baserades på en hermeneutisk process, där en byggnadsundersökning 

kombinerades med dokumentanalys av historiska kartor, kyrkoböcker, statistiska källor, 

fotografier och tidningsartiklar. Den iterativa tolkningsprocessen mellan byggnadens materiella 

spår och dokumentens kontextuella information var central för förståelsen. Analysen av 

byggnadens fysiska spår genom stratigrafisk analys var avgörande för att identifiera flera tidslager. 

Studien kunde identifiera tre lager med potentiellt förändrade funktioner. Det äldsta lagret 

inkluderar stenväggarna med kvarvarande kalkfog, och antyder en möjlig ursprunglig funktion 

som en enklare bostad i utmarken, baserat på byggnadens robusta konstruktion och en potentiell 

eldstad. Dokumentationen för denna period är dock mycket begränsad, vilket gör tolkningen mer 

grundad i logiska resonemang. Ett mellanlager med kalkcementfog, återbrukade trädelar och 

lockläktpanel, tyder på användning som redskapsbod, enklare bostad eller en kombination, där 

ventilation och dagsljus var viktiga faktorer. Denna period sammanfaller med familjen 

Wahlströms tid som arrendatorer. Det yngsta lagret med cementbruk, en igenmurad 

dageröppning, betongplatta och korrugerad plåt, indikerar en funktion som enkelt förråd eller 

jordkällare, vilket också stämmer med senare tiders användning.

Dokumentanalysen fungerade som ett komplement för att kontextualisera byggnaden och 

antingen styrka eller motsäga indicier från byggnadsundersökningen. Kartorna visade platsens 

förändring från utmark till arrende och dess koppling till torpet Myrekulla, vilket var avgörande 

för att ompröva initiala antaganden om byggnadens ålder. Kyrkoböckerna och 

jordbruksstatistiken gav information om arrendatorerna, deras yrken och jordbrukets omfattning, 

vilket stöttade tolkningarna av funktion under arrendeperioden. Fotografier bidrog med visuell 

information om byggnadsstilar och andra byggnader på platsen.

Studien har belyst de metodologiska och källkritiska utmaningarna som uppstår vid arbete med 

begränsade källmaterial. Att källorna är fragmentariska och att de ibland motsäger varandra 

kräver kritisk granskning och en medveten värdering av källvärdet. Risken för övertolkning av 

indicier understryks, och forskarens förförståelse påverkar resultatet. Det har varit avgörande att 

hålla tolkningen öppen men metodiskt grundad för att värna om validiteten.
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För den antikvariska yrkesutövningen visar studien vikten av att utveckla och tillämpa 

systematiska metoder för inventering och värdering av landsbygdens minsta byggnader, som ofta 

är osynliga i traditionell historieskrivning. Genom att fokusera på de materiella spåren i 

byggnaden och kombinera dem med  historiska dokument kan en förståelse för deras roll i det 

agrara samhället samt den historiska läsbarheten synliggöras. Byggnadens historia belyser också 

återbruk, anpassning och jordbrukarnas levnadsvillkor.

Studiens generaliserbarhet för den specifika byggnadens historia är begränsad. Däremot är de 

metodologiska reflektionerna kring källpluralism, hantering av osäkerhet, värdering av källor och 

byggnadens roll som primärkälla överförbara till andra liknande fall av odokumenterade 

byggnader. För att uppnå en säkrare tolkning krävs vidare forskning och metodutveckling. Mer tid 

för dokumentstudier, samt kompletterande undersökningar som dendrokronologi och 

byggnadsarkeologiska studier, skulle ge ytterligare insikter. Det finns också ett fortsatt behov av 

att utveckla tvärvetenskapliga angreppssätt för att hantera komplexa källmaterial, samt metoder 

för att bättre synliggöra landsbygdens minsta byggnader.

Sammanfattningsvis är studiens viktigaste bidrag dels tolkningen av den specifika byggnadens 

funktionella utveckling över tid baserat på dess fysiska spår och kontextuella dokument, dels den 

metodologiska reflektionen kring hur källpluralism kan tillämpas och vilka utmaningar som finns 

vid forskning om odokumenterade byggnader. Studien visar att även de mest osynliggjorda 

byggnaderna bär på rik information som kan belysas genom en kombination av metoder, vilket är 

avgörande för bevarandet och förståelsen av landsbygdens kulturarv. Studien ger en grund för 

vidare diskussion om byggnadens läsbarhet och de praktiska utmaningarna i antikvarisk 

yrkesutövning med denna typ av objekt. Den visar att det inte går att förstå en byggnad efter ett 

kort studiebesök, vilket ofta är den tid som ges vid byggnadsinventeringar. Som i många andra 

situationer i samhället, behövs ökade medel för att öka förståelsen för det agrara samhällets 

helhet.

Slutligen kan jag konstatera att arbetet med att förstå en byggnad kräver en kritisk och noggrann 

blick. Att arbeta källpluralistiskt är en förutsättning för att bygga starka teorier genom att få 

förståelse för helheten. Delarna behöver studeras separat, men också ses i en helhet. Vissa källor 

kanske inte kan ge särskilt mycket information, men kan vara vägvisare till var vidare sökning ska 

ske. Med hjälp av studien kan jag besvara min pappas ursprungliga frågeställning, ja - det är troligt 

att byggnaden fungerat som bostad.
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10. Sammanfattning

Studien utgår från en undersökning av en numera jordkällare i Kvibille, södra Halland. 

Byggnaden är varken utritad på äldre kartor eller omnämnd i dokument, men har genom 

placering, material och förändrad gestaltning över tid väckt frågor kring funktion och användning. 

Syftet med studien är att undersöka hur källpluralism kan bidra till att tolka byggnaders funktion, 

särskilt när dokumentationen är bristfällig. Huvudfrågorna kretsar kring vilka typer av källmaterial 

som finns bevarade för byggnaden, och hur dessa påverkar förståelsen av dess historiska 

funktion.

Källmaterialet innefattar både byggnaden själv och olika dokumentkällor. Studien utförs i linje 

med en hermeneutisk teori, där förståelse utvecklas vid tolkningen av de olika källorna, och 

revidering sker kontinuerligt i och med att nya perspektiv tillkommer.

Källorna utgörs av två huvudkategorier: byggnadsundersökning och dokumentanalys. 

Byggnadsundersökningen inkluderar karaktärisering av byggnadens form, material och detaljer, 

samt uppmätningar och fotografisk dokumentation. En stratigrafisk analys har använts för att 

identifiera olika byggnadsskeden, medan typologiska inslag har diskuterats mindre, eftersom 

liknande byggnader knappt är representerade i tidigare forskning. Det visade sig att byggnaden 

består av flera lager som tyder på förändrad användning: från en möjlig bostad i ett äldre skede, 

till förråd eller verktygsbod under  sekelskiftet 1800-1900-talet, till att idag fungera som enklare 

förvaring.

Dokumentanalysen omfattar historiska kartor, kyrkoböcker, statistiska uppgifter, fotografier 

och ritningar. Dessa källor har bidragit med att skapa förståelse för platsens utveckling, 

markägande, brukare och möjliga kopplingar till andra byggnader. Dokumenten är fragmentariska 

och kräver tolkning i kombination med varandra. 

Resultaten visar att det inte finns skriftliga källor om byggnaden, men om dess historiska kontext. 

Dessa bidrar till att tolka byggnadens funktion, men är bristfälliga då området vid byggnaden 

varit utmark. Under den perioden är byggnaden den främsta källan, där tolkningen är mer 

beroende av etablerade typologier. Ändå bär den fysiska byggnaden, trots sin storlek och brist på 

dokumentation, på viktiga historiska spår. Byggnadsdetaljer som murbrukstyper, spår av äldre 

konstruktionsdetaljer och fönsteröppningar har kunnat kopplas till olika byggnadsskeden. 

Genom att sätta dessa i relation till dokumenterade förändringar i markanvändning och 

bosättning i området, har en tolkning vuxit fram. Det är troligt att byggnaden haft olika 

funktioner över tid, skiftande från en möjlig bostad till jordkällare och enklare förvaring.
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11. Figurförteckning

Figur 1: Stenbyggnad. Privat bild

Figur 2. Den hermeneutiska spiralen. Bearbetad från https://dfrendin.com/wp-content/

uploads/2013/01/inlacc88rningsprocessen.jpg

Figur 3. Lokalisering. Bearbetad från https://minkarta.lantmateriet.se/plats/3006/v2.0/?

e=366706&n=6296018&z=14&mapprofile=karta&layers=%5B%5B%223%22%5D%2C

%5B%221%22%5D%2C%5B%225%22%2C1%2C%225t%22%5D%2C%5B%226%22

%2C1%2C%226t%22%5D%5D

Figur 4: Terrassering. Privat bild.

Figur 5: Jordkällaren. Privat bild.

Figur 6: Planlösning. Privat bild.

Figur 7: Murupplag. Privat bild.

Figur 8: Vindbjälklaget. Privat bild.

Figur 9: Dageröppningen. Privat bild.

Figur 10: Skiljevägg. Privat bild.

Figur 11: Kalkbruk. Privat bild.

Figur 12: Verktygsspår. Privat bild.

Figur 13: Södra fasaden. Privat bild.

Figur 14: Entrén. Privat bild.

Figur 15: Spricka. Privat bild.

Figur 16: Östra gaveln. Privat bild.

Figur 17: Bindbjälkar. Privat bild.

Figur 18: Östra gavelröstet. Privat bild.
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Figur 19: Korrugerad plåt. Privat bild.

Figur 20: Norra sidan. Privat bild.

Figur 21: Takstol. Privat bild.

Figur 22: Innertak. Privat bild

Figur 23: Gluggen. Privat bild.

Figur 24: Västra gavelröstet. Privat bild.

Figur 25: Lös bräda. Privat bild.

Figur 26: Glipa. Privat bild.

Figur 27: Framsida, dörr. Privat bild.

Figur 28: Baksida, dörr. Privat bild.

Figur 29: Innerdörren. Privat bild.

Figur 30: Blå dunk. Privat bild.

Figur 31: Mjölkkanna. Privat bild.

Figur 32: Kastruller. Privat bild.

Figur 33: Grytlock. Privat bild.

Figur 34: Träplog. Privat bild.

Figur 35: Häradsekonomiska kartan. Bearbetad från Lantmäteriet https://historiskakartor.

lantmateriet.se/hk/viewer/internal/J112-2-53/52414b5f4a3131322d322d3533/rak2/

RAK/Getinge,%202-53/Häradsekonomiska%20kartan

Figur 36: Utsnitt Häradsekonomiska kartan. Bearbetad från Lantmäteriet https://

historiskakartor.lantmateriet.se/hk/viewer/internal/J112-2-

53/52414b5f4a3131322d322d3533/rak2/RAK/Getinge,%202-53/

Häradsekonomiska%20kartan

Figur 37: Laga skifteskarta. Bearbetad från Lantmäteriet https://historiskakartor.
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lantmateriet.se/hk/viewer/internal/13-kvi-56/00024ze8/lm13/REG/13-kvi-56/

Laga%20skifte

Figur 38: Utsnitt, laga skifteskartan.Bearbetad från Lantmäteriet https://historiskakartor.

lantmateriet.se/hk/viewer/internal/13-kvi-56/00024ze8/lm13/REG/13-kvi-56/

Laga%20skifte

Figur 39: Ägoutmätning av utmark 1795. Bearbetad från Lantmäteriet https://

historiskakartor.lantmateriet.se/hk/viewer/internal/13-kvi-9/0002mbte/lm13/REG/13-

kvi-9/Delning

Figur 40:  Hallandsposten. (1901, 29 april) Målaregesäll sökes. [Fotografi]. Svenska 

tidningar. https://tidningar.kb.se/lvzg75bqj1gktsn0/part/1/page/3?q=%22C.%20E.

%20Wahlström%22%20AND%20qvibille

Figur 41: Halland. (1905, 24 maj). Ett oförsynt tilltag. [Fotografi]. Svenska tidningar. 

https://tidningar.kb.se/r63ckhhxpf7q3hv5/part/1/page/2?

q=ett%20oförsynt%20tilltag%20AND%20kvibille.

Figur 42: Sommarkull. Fotograf  okänd, u.å. Privat bild.

Figur 43: Mangårdsbyggnaden. Fotograf  okänd. 1913. Privat bild.

Figur 44: Gårdsmiljö. Fotograf  okänd. 1919. Privat bild.

Figur 45: Figur 45: Flygfoto över Sommarkull. (1985). [Fotografi]. Mangårdsbyggnaden är 

på 1980-talet tillbyggt och den äldre ekonomibyggnaden är ersatt med en ny, gul, som ligger 

längre ifrån. Bildkälla: Arkivdigital. Documenta H:342_O (1985) Bild 36. https://www.

arkivdigital.se/aid/show/v962019.b36

Figur 46: Höganord. u.å. Privat bild.

Figur 47: Ritning - planlösning. Bearbetad från Halmstads kommun Byggnadsnämnden. 

1982 30e mars. Ritning - Fastighet Gårdstorp 2:3. Diarienummer: 82B0396.

Figur 48: Ritning - fasad. Bearbetad från Halmstads kommun Byggnadsnämnden. 1982 30e 

mars. Ritning - Fastighet Gårdstorp 2:3. Diarienummer: 82B0396.

Figur 49: Lokalundersökning del 1. Statistiska Centralbyrån, Riksarkivet. 1918. SE/RA/

420401/19/H 2 AAA/98. Bild 4660. Från https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/
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B0002365_04660

Figur 50: Lokalundersökning del 2. Statistiska Centralbyrån, Riksarkivet. 1918. SE/RA/

420401/19/H 2 AAA/98. Bild 4661. Från https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/

B0002365_04661
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12. Källförteckning

Otryckta källor

  Lantmäteriet

Rikets allmänna kartverks arkiv. Blad: Getinge, 2-53. Rak-id: J112-2-53. 

Häradsekonomiska kartan (1919-1925). https://historiskakartor.lantmateriet.se/hk/

viewer/share/J112-2-53/52414b5f4a3131322d322d3533/rak2/RAK/Getinge,%202-53/

H%C3%A4radsekonomiska%20kartan

Lantmäterimyndighetens arkiv. Aktbeteckning: 13-kvi-9. Charta öfver Qvibille, Gårdstorps, 

Gillarps, Susegårds, Lya och Brynestorps utmark. Halmstad Härad, Qvibille socken (1795-1796). 

Georg Marin. https://historiskakartor.lantmateriet.se/hk/viewer/share/13-kvi-

9/0002mbte/lm13/REG/13-kvi-9/Delning

Lantmäterimyndighetens arkiv. Aktbeteckning: 13-kvi-56. Laga skifte. (1847). Hallands län, 

Kvibille socken, Qvibille och Gårdstorps byar.  H.P. Löhr. https://historiskakartor.

lantmateriet.se/hk/viewer/share/13-kvi-56/00024ze8/lm13/REG/13-kvi-56/

Laga%20skifte

Riksarkivet

Riksarkivet i Stockholm/Täby. Rikets allmänna kartverk. Rikets allmänna kartverk med 
föregångare. Beskrivning till häradsekonomisk karta, södra Sverige. Vol J1ac:18

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:1

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:2

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:3

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:4

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:5

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:6

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:7
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Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. AI 
Husförhörslängder. AI:8

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. 
AIIa. Församlingsböcker (inbunden serie). AIIa:1

Riksarkivet i Lund (depå: Arkivcentrum Syd). Kvibille kyrkoarkiv. Kvibille församling. 
AIIa. Församlingsböcker (inbunden serie). AIIa:3

Webbsidor

Nationalencyklopedin. (u.å.). Iterativ. I Nationalencyklopedin. Hämtad 2025, 9 juni från 
https://www-ne-se.ezproxy.ub.gu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/iterativ

Tryckta källor

Almevik, G. (2012). Byggnaden som kunskapskälla. (Gothenburg studies in conservation, 27) 

[Doktorsavhandling]. Göteborgs universitet.

Andersson, K. & Hildebrand, A. (1988). Byggnadsarkeologisk undersökning. 

Riksantikvarieämbetet

Bodin, S., Hulling, H., Pettersson, S & Svensson, E. (2007). Familjen Granqvist på 

Pinoberget – materiell kultur i en backstuga. I S. Welinder. Torpens arkeologi. 

Riksantikvarieämbetet. (s. 173-200)

Clemensson, P. (2014). Börja forska kring ditt hus och din bygd. Natur & Kultur

Eriksdotter, G. & Anglert, M. (2018). Människor, byggnader, sammanhang: idéskrift om en 

utvecklad byggnadsarkeologi. Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Hicks, D. & Horning, A. (2006). Historical archaeology and buildings. I D. Hicks & M.C. 

Beaudry. (Red.). The Cambridge Companion to historical archaeology. Cambridge university press. 

(s.273–292)

Håkansson, A. (2007). Hallänsdka torp som social miljö. Om stratigrafi, fynd och materiell 

kultur. I S. Welinder. Torpens arkeologi. Riksantikvarieämbetet (s.121-138) 

Knarrström, A. (2017). Lägenhetsbebyggelser cirka 1650–1850 i antikvarisk praktik i Skåne. II. 

Fördjupad studie. Länsstyrelsen i Skåne, Rapport

Lange, U. (2024). Att skapa historia i herrgårdslandskap: Stora Eks gård i Västergötland före 

1800-talet. Hantverkslaboratoriet, Göteborgs universitet Mariestad

Mogren, M., Roslund, M., Sundner, B. & Wienberg, J. (2009). Historisk arkeologi vidgar 

fälten. I Triangulering, 11. Lund studies in historical archaeology. (s. 6-11)
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Myrdal, J. (2007). Källpluralismen och dess inkluderande metodpaket. Historisk tidskrift, 

127:3. (s.495–504)

Nilsson, P., Hansson, M., & Svensson, E. (2020). De obesuttnas arkeologi: Människor, 

metoder och möjligheter. I De obesuttnas arkeologi och kulturarv.

Predovnik, K. (2023). Historical archaeology at the interstices between archaeology and history: a 

history from things or an archaeology with texts?. University of  Ljubjana

Rosén, C. (2007). Torpare och materiell kultur. I S. Welinder. Torpens arkeologi. 

Riksantikvarieämbetet (s.61–78)

Svensson, E., Hansson, M., & Nilsson, P. (2020). “As far below as you can come”? 

Historical archaeology on vulnerability and marginalization of  life at the bottom of  the 

social ladder. Post-Medieval Archaeology, 54(2), 165–185

Svensson, E., Nilsson, P., & Hansson, M. (2019). Obesutten och osynliggjord: En 

betraktelse över historisk arkeologi på marginalen. Fornvännen, 3, 169–184.

Welinder, S. (Red.) (2007). Torpens arkeologi. Riksantikvarieämbetet

Ödman, P J. (2010). Tolkning, förståelse, vetande - Hermeneutik i teori och praktik. Nordstedts 

akademiska förlag
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